
C:LA VN1 UREDNIK 
FRANCE SUSTERSIC 

ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMlR Sl.NKOVEC 

GLASILO ZVEZE ZDBU2ENJ BORCEV NOV 

Let.o II 

štev. 35 

25. VIII.1964 

SLOVENIJE 

Prisrčno partizansko 
slavje na Planini 

Na Planini pri Sevnici je bilo doslej že veliko slovesnosti, ve11dJ(r tako 
velič~btega slavja, kot je bilo v nedeljo, 16. avgustu, ob 20-lebtici ustano
vitve K.ozjanskega odreda, Planina ne pomni. Blizu\ 10.000 udeležencev je 
prišlo z vsega Kozjanskega, Posavju in drugih krajev ter tu skupno s pre
iivelimi borci Koz.jonskega odreda in drugih partizanskih enot, ki so se v 
letih 1941-1945 borile na Kozjanskem, proslavilo jubilejno obletnico. Mnogi 
so prispeli na Planino že na pred več er velikega srečanja. 

Glavna slavnost se je začela 
dopaldne ob 10. uri, lw so na 
slavnostni prostor prikorakali 
preživeli borci Kozjanskega o_d
reda na čelu s prvirp. komandan-

tom Marjanom Jerinom, ki je 
kmalu nato predal raport članu 
Zveznega izvršnega sveta dr. Jo
žetu Brileju. Pevci, recitatorji in 
godbeniki so nato z umetniškim 
programom oživili spomine na 

V Gornjem gradu 
se pripravljajo na praznovanje 

ljudsko revolucijo in zmago. Mo• 
, gočno je donela pesem »Le na

prej, odred kozjanski ... « 
Udeleženci proslave so na Pla

nini prisrčno pazdravili člana 
ZIS in domačina dr. Jožeta Bri• 
leja, prvega komandanta kozjan
skega odreda Marjana Jerina, 
sekretarja IS SRS Bogf Gorjana, 
člana IS SRS in ljudskega Po· 
slanca za to območje Rika Jer
mana, generalmajorja Jaka Roj. 
ška, komandanta celjske garni-

Šentjur pri Celju Peter Hlastea. 
še posebej je v svoj,em gov,oru 
orisal ra=ere na Kozjanskem 
pred vstajo in delež ljudstva teh 
krajev v narodnoosvobodilnd bor• 
bi skozi vsa štiri leta. Na pad· 
ročju Kozjanskega so med prvimi 
začeli oborožene akcije proti so
vražniku I. celjska četa, I. štajer
ski bataljon, pa brežiška četa, 
kozjanska četa in slednjič k,ozjan
ski odred. Tu so prav ta,ko delo• 
val,i nekateri poHtični, forumi za 
štajersko. Toda, za razmah par• 
tizanstva so se na Kozjanskem 
široko odprla vrata šele s priho
dom 1~. udarme divizije na šta
jersko. Dne 27. aprila 1944. je 
bila na Planini formirana močna 
partizanska enota Kozjanski od
red, ki je kmalu po ustanovitvi 
doživel močne spopade !s sovraž
nikom. Ze 17. avgusta irstega leta 
je bila osvobojena Planina, Po· 
tem še Jurklošter, Kozje in drugi 
krajli. 

Prebivalci Zgornje Savinjske doline bodo 12. in 13. septembra prazno
vali dvajsetletnico prve osvoboditve svojih krajev. Proslava bo v Gornjem 
gradu in bo imela republiški značaj, saj bodo sodelovali celjski, mariborski 
in delno tudi ljubljanski okraj. · , · 

priredilo delavsko prosvetno dru
štvo »Zarja« iz Trbovelj. Priredi
tev bo na prostem. Zvečer bodo 
na hribih zagoreli kresovi in 
ognjemeti. Tudi taborniki iz Ce-

zije, bivše komandante in sekre
tarje s Kozjanskega, številne bor
ce ter predstavnike političnih in 
oblastnih forumov in celjskega 
okraja in občin. 

Prvi je na slavju spregovoril 
predsednik občinske skupščin11 

Po ukazu štaba IV. opera
tivne cone so njene enote v 
dneh med 30. julijem in l. 
avgustom napadle nemške. 
postojanke v Ljubnem ob. Sar 
vinji, Lučah in Gornjem gra
du ter jih uničile. S tem je 
bila dolina svobodna. Za oku
patorja je imela precejšen 
pomen v političnem in voja
škem oziru, toda partizani se 
j0 kljub temu uspeli precej 
časa obraniti pred sovražnimi 
napadi in tako obdržati osvo
bojeno ozemlje, prvo na Šta
jerskem. Razen tega je bila 
dolina važna tudj za zvezo s 
koroškimi partizani. 

Začetek proslave bo v soboto, 
12. septembra, k\o bodo odkrili 
spomeniško urejeno skupno gro
bišče padlih borcev s spomeni
kom 149 · padlim v okolici Gor-

lja pripravljajo svoj program. 
Muzej revolucije iz Celja pa bo 
v .zadružnem domu prired.il raz
.;tavp fotografiJ in dokumentov 
iz NOB. 

V, nedeljo, 13. septembra, bo
do zastopniki »Zarje« iz Trbovelj 

I odkrili na poslopju, kjer je bil 
sedež kulturniške ekipe IV. ope
rativpe cone v Gornjem gradu, 
spominsko ploščo. Ob desetih do
poldne bo veliko politično zboro
vanje. Nastopili bodo združeni 
pevski zbori iz mozirske občine 
ter pevski zbor »Zarje« z borbe• 
njmf pesmimi. Na slavnostnem 
prostoru se bodo zbrali tudi pre
živeli borci IV. operativne cone, 
po svečanosti pa bo prosta za
bava. 

RUDI ZAGER 

w'.iuaa 

Banjole 
vas 
vabijo. 

Leta 1944: Partizani v osvobojenem Ljubnem Zveza združenj borcev NOV Slovenije okraja 
Ljubljana ima v Banjolah pri Puli počitniški dom. 
Za letovanje v času od l. do 10., 11. do 20. in 21. do 
30. septembra ima na razpolago še nekaj prostih sob 

njega gradu, ki so padli v sovraž
ni ofenznvi pozimi 1944. na 1945. 
Zvečer bo akademija, ki jo bo Podpora našim 

odškodninskim zahtevam 

Palmiro Togliatti 
Predsedstvo Združenja pre

ganjanih po nacističnem reži
mu (VVN) v ZR Nemčiji je 
imelo 6. avgusta letos sesta
nek v Frankfurtu. V svojem 
informativnem biltenu je ob
javilo svoje stališče do neiz
vršenih obveznosti ZR Nem
čije nasproti Jugoslaviji gie
de odškodnine žrtvam nad-z
rna in reparacij, ki jih je ZR 
Nemčija dolžna izplačati Ju-

z udobnimi ležišči v weekend hišicah, lesenih mon
tažnih hišicah in v zidanih objektih. Dom želi v iz
redno lepi legi v zalivu pri Banjolah. Poleg doma 
se nahaja lepa plaža, obdana z borovim gozdičkom. -

Cena oskrbnega dne znaša do 15. septembra 650 do 1000 
dinarjev, od 16. septembra dalje pa 500 do 850 dinarjev. 
Hrana je zelo dobra - domača, poleg tega pa nudijo gostom 

Na proslavi obletnice usia
novitve, Kozjanskega odreda je 
govoril tudi dr. Jože Brilej. 
Najprej je orisal zgodovinski 
pomen odločilnih trenutkov 
leta 1941, ko se je slovenski 
narod ocMočno. uprl premoč• 

nemu okupatorju. Tedaj je bi· 
la absolutna večina ljudstva 
na Kozjanskem lit Posavju od
ločno na strani partizanskega 
boja ter bila tudi pripravljena 
z vsemi silami pomagati. Zato 
Je Planina tudi postala sre
dišče, ·partizanstva;-• Vendar se 
j e moral narod teh krajev 
boriti pod izredno težkimi po
goji, Kraji so bili revni, faši• 
stični teror pa str~hovit. Na 
stotine domačij je bilo požga• 
nih, mnoge družine izseljene, 
pod kroglami zasužnjevalcev 
je padlo na desetine talcev. 
Vse t!) ljudstva na Kozjan
skem ni strlo. 

Tovariš Brilej je poudaril iz• 
reden pomen veliJ.'.ega partizan
skega srečanja na Planini, da ta
ko tudi mladina spozna velike 
dogodke iz slavne preteklosti svo
jega naroda. Nadalje je govoril 
še o pov<;Jjni gospodarski rasti in 
nedavnih ukrepih ZIS na pod
ročju ~os:podarstva sploh, a še 
posebej v kmetijstvu, ki naj bi 
v novih pogoj,ih kot panoga hitre
je napredovalo. 

V Jalti na Krimu, kamor je 
prišel na zdravljenje in oddih, 
je dne 21. avgusta ob 13,20. 
uri umrl sekretar Komunistič
ne partije Italije, tovariš Pal
miro Togliatti. 

Rodil se je leta 1893 v Ge
novi, velikem pristanišču in 
delavskem središču ob Ligur
skem morju. V Torinu je kon
čal pramio fakulteto. Pridružil 
se je delavskemu gibanju in 
bil med ustanovitelji KP Ita
lije po ločitvi od socialistov. 
Sodeloval je z Antoniom 
Gramscijem. Ze na drugem 
kongresu KP Italije v Rimu, 
leta 1922, je postal član CK, 
kmalu nato pa tudi član polit
biroja. Izdajal je tudi prvi ita
lijanski komunistični list »Il 
comunista« v Milanu. Po 
Gramscijevi aretaciji in ob
sodbi je leta 1926 postal Tog
liatti generalni sekretar KP 
Italije in ostal do svoje smrti. 
Zet časa fašistične diktature je 
emig1·iral v Francijo in nato v 
Belgijo. Sodeloval je v organi
ziranju pomoči španskim re
publikancem. Na VII. lwngre
su Kominterne leta 1935 se je 
zavzemal za ustanovitev ljud
ske fronte, množičnega proti-

fašističnega gibanja. Kmalu 
nato je postal sekretar Komin
terne. Leta 1941 je odpotoval v 
SZ, kjer je bil do leta 1944, ko 
se je vrnil v Italijo. 

V času, ko je vodil KP Itali
je Palmiro Togliatti, je ta po
stala množična; zdaj šteje nad 
2 milijona članov, na volitvah 
pa je dobila 26 odstotkov gla
sov. 

Truplo pokojnega sekretarja 
KP Italije so s -posebnim leta
lom prepeljali prek Romunije 
in Jugoslavije v Rim, pogreb 
bo pa v Rimu v torek, 25. av
gusta. 

» V svoji dolgoletni plodni 
in revolucionarni aktivnosti je 
Togliatti.. povezal svojo dejav
nost z revolucionarnim na
ukom Marxa, Engelsa in Le
nina. in velikimi ideali okto
brske revolucije, pripadal je 
plejadi velikih borcev · delav
skega razreda, ki so vse svoje 
življenje posvetili boju za 
uresničitev pravic delovnega 
ljudstva, zboljšanje material
nega položaja delavskega raz
reda, borbi proti fašizmu in 
za uveljavitev idej socializ
ma .. . ,« je mel:l drugim izjavil 
predsednik SFRJ Tito ob smr
ti Togliattija. 

goslaviji. · 
V popolnem soglasju s stali

ščem Zveze združenj borcev NOV 
Jugoslavije zahteva predsedstvo 
VVN revizijo sedanjega stališča 
vlade ZR Nemčije in• čim hitrej
šo obnovitev razgovorov, je reče
no v sporočilo, kjer je med dru• 
gim navedeno Judi tole: Po 4 od
delku potsdamskega sporazuma je 
vlada ZR Nemčije dolžna izpla
čati reparacije osemnajstim de
želam: ZDA, Veliki Britaniji, 
Franciji, Belgiji, Holandiji, Qan
ski, Norveški, Luxemburgu, ;Ce
škoslovaški, Albaniji, Grčiji„ JKa-:: . 
nadi, Indiji, Novi Zelandiji,, Av
straliji, Egiptu, Ju~noafriški' uni
j,i in Jugoslaviji (podčrtano v 
sporočilu VVN). · 

VVN padpira tudi sklepe. Sve
tovne federadje bivših borcev, 
k,i je leta 1954· zahtevala od vseh 
vlad, da urgirajo izplačilo od
škodnine Jug,oslaviji od vlade ZR 
Nemčije. 

tudi razne pijače po zmernih cenah. . 
Prosimo vse organizacije Združenja borcev NOV; da zain

teres,irajo svoje člane za letovanje v mesecu septembru, 
zlasti za drugo in tretjo· izmeno, saj je za s,tarejše ljudi to 
najlep~i čas za odmor ob morju. 

Prijave sporočite do 30. septembra, vsekakor pa 10 dni 
pred nastopom letovanja. 

Počitniške hišice v Banjolah 

Dejal je še: - Na Kozjanskem 
po vojni nismo gradili . tovarn. 
Zato pa so mnogi iz teh krajev 
dobili delo v drugih središčih 
kot so Celje, Ljubljan.a, Jesenice, 
Velenje. Na desetine avtobusov 
odvaža s kozjanskih krajev de
lavce na delo in domov. Razdalje 
torej niso nepremostljive. Seveda 
pa bo potrebno še razmisliti, ka-, 
ko bi prebivalcem Kozjanskega 
olajšali življenje. -

Pred slavjem na Planini, kjer 
je bilo vse zelo dobro org.anizi
rano, so mladinci iz odreda pred
vojaške vzgoje pod vodstvom sta
rejših improvizirali napad na 
Planino. Na Planini s,o odprli 
tudi zgodovinsko razstavo in na 
predvečer uprizorili »Veroniko 
Deseniško«. Slavje jubileja koz
janskega odreda je bilio zares 
veličastno. 

F. K 
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Na kllnlkl - podoberif položaj. Ambulanta začne obratovati šele - Verjamem, da vas boli. A kaj hočem! Ne morem do lnstrumen• III 
zjutraj. tov. Zaklenjeni so. Dežurni zdravnik vam lahko samo toliko pdmaga, D 

- Pridite zjutraj! Zal, zdaj ne moremo ničesar ukreniti ••• sicer pa da vam da kak aspirin ali pa injekcijo. To je vse, s čimer lahko po- 1111 

11 vam svetujemo, da greste v zdravstveni dom v središču mesta, mor.da magam ponoči ... v vsem zdravstve•nem domu je odprta le ta!.;, moja l\ll • vam bo pomagal dežurni zdravnik • , • sobica, kjer dežuram. Drugo je vse zaklenjeno •• , Opro,;tite, je pač III 

11 
Trnjeva pot se je nadaljevala, bolečine pa stopnjevale . . • tako . • . II 

11 V zdravstvenem domu v središču mesta so mu povedali, da zdrav- znanca je vso noč bolelo uho. Ceclalje huje. Saj veste. 1,ako je, če II 

111 
Občan Iz soseske, sicer dober znanec, ml Je predvče·rajšnjim pravil nlka trenutno ni, da pa tudi sploh ne verjamejo, da bi mu lahko poma- te ponoči začne, kaj boleti in ko veš, da pravzaprav ni pomoči. Zdi se • • .. dogodivščino~, ki vsekakor iasluži mesto v tem našem okvirčku. ti, da boli še huje. In tako je bilo tudi z mojim znancem • . . i • Takole ·je pričel: Nekaj pa mojemu znancu kljub bolečinam In tarnanju nikakor ni • • - Zadnjič sem se kopal in nekako nepredvideno ml je vooa malce p V 1 1 1 1 k 11 ? bilo (in mu še clanes ni!) jasno: • 

• preveč globoko zalila u~a; tako je menda malce vode, kaka kapljica on o CI e I n1· e C lj a • Ali je res mo2no, da ponoči, če te kaj boli in trpinči, ne moreš II • ali dve, zašla tudi v srednje uho. No, tega sprva sploh nisem niti ob- - , dobiti druge pomoči, lrnt a.apirin ali injekcijo? 11 • čut,U. Bolj ko se je bližal večer, bolj me ·je začelo boleti. Bolečine so e Ali si je res treba zlomiti nogo; hrbtenico, roko ali kaj podob- II • postajale iz ure v uro močnejše, tako se že skoraj ni dalo ?'držati .• , 1 nega, da si lahko obetaš zdravniško pomoč? Kajti, kot kaže, ponoči so • 
lli Kaj sem hotel? K zdravniku, seveda! delotvorni le na nezgodnih oddelkih... II 

11 
Tu pa se prične šele prava goJgota . . . · e Ali je res komercialnost naše zdravstvene službe odšla tako daleč, II 

II Znanca je pot zanesla najprej na polikliniko, kjer so rekli, da takih ga!. Po neprijaznem sprejemu se je, znanec odpravil clalje, V drugi da je postal njen smoter - pomagati človeku v težavah in bolečinah - 111 posegov ne opravljajo zvečer (bilo je okoli dvaindvajsetih), naj pride zdravstveni dom. Sosednji. pravzaprav. · že malce zamegljen? III 
1111 jutri, ko bo redna ordinacija ob osmih zjutraj. Tam tudi ni našel dežurnega zdravnika. Toda, ko je malce počakal, e Ali res ni mogoče tega spremeniti. ko pa vendar vemo, da je II 
: - Toda, mene boli. Ne morem zdržati! - je tarnal znanec In skušal ga je Je dočakal. Prijazni zdravnik ga je takoj sprejel in pregledal, naša zdravstvena služba iz dneva v dan modernejša, sooobnejša in spo- III 

111 nek>'Zlamdoasne.či. Ugotovil je, da je to pravzaprav zelo preprost p<)f!eg, vendar. . . sobnejša pomogati ob še tako težavnih primerih? • 
- Tovariš, nič ne bo. Ne morem vam pomagati! - je dejal, in hudo Kaže. da tu neki vi.iak škriplje. 11 111 - Pojdite na kliniko, morebiti vam bodo tam lahko pomagali! - mu je bilo, ker ni mogel ukrepati. Menda ga ni tako težko odkriti! • ! io mu dejali, nato Je odšel, - Toda mene l>oll •• , - Je ta.rna1 znanec. In če Je zarjavel - tudi ne namazati.. • IZTOK AUSEC II 
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·. '.:: <Ris11.a in · dopisi -q -··,Pisma-: in dopisi · · a Pisma in dopisi 
III V turizmu smo - po podatkih Narodne banke - v prvih 
_ ~edmih m~seci~ ~etos iztrž_ili z_a blizu 22,7?0.000 dolarjev, kar 
: Je za tretJmo vec kot lam v istem obdobJu. Po sedanJ1h pol II datkih sodeč, bo letošnji iztržek iz turizma rekorden - lani smo 
- v vsem letu. iztržili 66,7 milijona dolarj,ev. 

Sestanek 
predstavni

kov 
taboriščnih 
odborov 

Strmčani so živahni 
: Državna delegacija združene republike Tanganjike in Zan-
111 zibara pod vodstvom predsednika republike in ministra w ob
- rambo Rašida Kavave je obiskala Sovjetsko zvezo. 
: Almeriški predsednik Johnson je sporočil, da je poslal vo-
111 diteljem 110 držav-članic OZN zbirke fotografij Lune, ki so jih 
- 31. julija letos posneli aparati, nameščeni v satelitu »Ranger-7«, 
=·izstreljenem na Luno. Hkrati s fotografijami je Johnson v po
III slanici v imenu ameriškega ljudstva izrazil željo, da bi človeško 
: znanje usposobili v prid čMveštva in da je potrebno mednarod
- no sodelovanje pri nadaljnjem raziskovanju vesolja. 

~ 2e nekaj let sem je ZB v Stnncu po oblikah dejavno-sti, po skrbi za 
člane in po vsebin.i dela med prvimi v celjski občini. Tovurišica Ivanka Le1-
jak-Ruža je že več let predsednica te organizacije in ima nedvomne zasluge 

III Ob lQ. obletnici neodvisnosti Indonezije, ki so jo proslavili 
: s parada.mi, festivali, plesi, pesmimi in drugimi slovesnostmi 

za delovne uspehe. . . 

V Bruslju je bil pred kratkim se
stanek mednarodnih taboriščnih od· 
borov Oswiecim, Buchenwald, Dac
hau, Neuengama, Rawensbriick in 
Sachsenhausen. 

Na sestanku so l"azpravJjali o pri• 
pravah za proslavo 20•letnioe osvobo• 
ditve taborišč in konca vojne. Govo
rili s,o tudi o podaljšanju roka zasta
ranja kazenske odgovornosti nacistič
nih vojnih zločincev ter o boju proti 
oživljanju neonacizma t.er militarizma 
in C1rugo. 

Ob koncu sestanka so sprejeli dve 
resoluciji; v prvi je rečeno, da je •.re
ba podruljšwti rok zastaranja preganja• 
nja nacističnih vojnih zločincev In da 

'naj vsaka dežela, v kated se skrivajo 
nacistični vojni zločinci, le-te izmči · 
tisti deželi. v kateri so pov21ročali 
moči-. Dn resolucija govori o po-
trebi obujs spominov na udeležen-
ce odporniškega gibanja In de,pcirti· 
rance, ki so žrtvovali svoja življenja 
za mir, ne(}dvisnost in svobodo ljud
stva. ter o telji vseh udeležencev od· 
porniške~a gibanja, da kar največ 
prispevajo k naporom za ohranitev 
miru in sožitja med narod1. V reso
luciji je naglašena tudi . njih=a od• 
ločnost, da se z vsemi silami uprejo 
oživljanju neonacizma in mlli~artzma. 

Letos 4. julija je preteklo 20 
let, kar je va,s Novo cerkev, zdaj 
Strmec pri Vojniku, napadla in 
osvobodila Tomšičeva brigada.' Ta 
obletnica, naš krajevni ,praznik, 
je tako na isti dan kot dan bor
cev. Tudi letos smo krajevni 
praznik do-stojno proslavili s so
delovanjem vseh političnih or
ganizacij ter obeh šol. že prejš
nje popoldne je odšla partizan
ska patrulja na obisk k partizan
:;kim družinam. Pionirji so kot 
kurirji prenE'sli pošto od bun
kerja na Straži k spomeniku. 
Skrbno so morali braniti kurir
sko torbico, ker so jih ob poti 
čakale »sovražne« zasede. Na sam 
praznik pa se je po prihodu pi
oruirjev-kurirjev in patrulje za
čela slovesnc-st pred spomeni
kom, ki ga je strmška organiza
cija postavila padlim in umrlim 
vaščanom pred devetimi leti. 

Z enodejanko »Ob tabornem 
ognju« so strmški mladinci po

l ........................................................ ~································· .. . . . . . . . . . .. Pisma uredništva 
e ZARADI ZEMLJE . .. 

Sem 70 % invalid iz NOV, 
aktivist od 1943. Zanima me, 
kdaj se bo kaj izbOlljšalo sta
nJe ·.za vojaške vojne invaHde, 
kmete? 

Zaradi zemlje, ki jo imam, 
f. dobivam na mesec le 3500 di
• narje"' invalidnine, to je ko
: maj za tobak, ,ni pa niti za 
: l kg kruha na dan. Doma ga 
! ne pridelamo, zaradi srca pa 

• 

;:• tudi ne smem vsake hrane je
sti. Ali ni žalostno, da sem ta· 

: ko zapuščen?. Z delom si ne 
: morem pomagati, ker sem s 1tar 
: 77 let in bolan, moči mi pe
i &ajo ..• 
: Aktivno ~m sodeloval v 
: OF, Nemci so' me trikrat pre
: tepli. Dne 24. sept. 1943 s,o me 
: hoteli pred domačo hišo ustre
=: liti. Bil sem že PQ'ed zidom, 

oficir je meril name, da me 
: ustreli, pa ga je samo jok že
: ne in otrok presunil, da me 
: · ni. Potem sem s,talno delal za f · NOV, se skrival po kanalih 
• _.pre<l Nemci. Nazadnje so me : : le ujeli in. me odpeljali v Oo· 
: · roneo v Trstu v zapor. Ležali 
: smo na cementu in sem se na
: lezel revmatizma. Ves čas sem 
5 deJal zavestno in z upanjem v 
: · boljšo prihodnost. Potem sem 
: bil poldrugo leto interniran v 

•

:=:.• Nemčiji ter hudo pretepen. 
'lrnil sem se še bo-lj bolan za-

sko še pred napadom fašistič• 
nih sil na Jugoslavijo. 

Po afriških in drngih b-Oji· 
ščih so se naši I.Judje posamič 
ali v skupinah vdajali zavez
nikom. Niso čakali, kakšen bo 
izid vojne, že v letih 1940 in 
1941 so stopili pod zavezniške 
zastave, da bi se bnril.i proti 
silam Osi in prispevali svoj 
delež k zmagi. Pozneje, neka
ko do januarja 1944, pa so vsi 
ti borci, razen redkih izjem, 
vstopni v NOV. K temu jih 
niso silile razmere v zavezni
ških vojskah, pač pa narodna 
zavest in želja, da bi; se boj,e
vali na domačih tleh in tako 
prispevali svoj delež k zmagi 
revolucij,e. 

Tem borcem se čas, prebit 
v zavezniških vo.iskah, šteje v 
delovno dobo, toda samo enoj· 
no, prav tako.kot tistim breit
brižnežem., 'ki so ča.kali konec 
sovražnosti v zave-Lniških ujet
nišldh taboriščih in se po kon
čani vojni brez tveganja vrnfli 
domov. 

Med prizadeUmi borci je 
mnogo borcev kasnejših prek
morskih brigad, tankistov in 
letalcev. 

ANTON SM)R.DELJ 
Postojna 

• DOLZAN SEM JIM 
ZAHVALO 

leg posluha za estets1to najbolj 
posrečene odlomke partizanskih 
in ostal'ih pesnitev naših pes
pikov pokazali tolikšno samostoj
nost; da smo ogenj mladih spet 
doživeli ob spominih na lastno 
mladost in na partizanske mitin
ge. Mladincem so se pridruž.ili 
pionirji soške in strmške šole ter 
s skrbno pripravljenim nastopom 
»potrkane polke« ter deklamaci
jami poželi velik aplavz. 

Dopoldansko slavje se je na
daljevalo popoldne s prihodom 
74 upokojencev iz Liboj. Z njimi 
je prišel znani partizan iz teh 
krajev Jože Horvatin-Jurič. Nj,i
hov pevski zbor je zapel pred 
spomenikom nekaj parti2tanskih 
pesmi. Nato so imeli motorizirani 
Strmčani spretnostno vožnjo. S 
tem so pokazali višanje življenj
ske ravni, ~i se ogleduje v na
raščajočem številu motornih vo
zil v vasi. 

Za dan vstaje pa je v Strmcu 
praznoval odred predvojaške 
vzgoje celjske občine, ki je od
šel na pot po poteh 14. divizije. 
Strmški mladinci so se priprav
lja,li za sprejem gostov ves teden. 
Na praznični večer se je v Str-

mec zgrillila množica občanov in/ 
gostov iz celj,ske občine. Mladin
ci odreda predvojaške vzgoje so 
morali najprej pokazati spretnost 
ob »napadu«, ki so ga prlivedili 
člani krajevne orgat1izacije SZDL 
Strmec. Nato so mladinci polo
žili' vence k spomeruiku, zapeli 
nek~j pesmi in se s programom 
oddolžili svojim g,ostiteljem ;z 
Strmca. Proslavo so zaključili s 
pa,rtiz1xnskim filmom. 

Taka srečanja in obiski zbli
žujejo. To so Jugoslovani v po
~lednjih dveh desetletjih po zgle
dih naših voditeljev spoznali kot 
najboljše sredstvo za navezavo 
stikov in odstranitev nesporazu
mov. Ta miselnost pa prodira tu
di med ljudstvo. Tudi Strmčani 
si 1..ele obiskov, pa Libojčani in 
Celja,ni. Toda ne gre samo za 
srečanja. Strmška ZB že več let 
prireja z izkupičkom od ratZnih 
zabav ob praznikih izlete za čla
ne. Tako je letos ob malenk-ost
nem pi,ispevku odpotovalo 15. in 
16. avgusta 40 članov na 780 km 
dolgo\pot. Obiskali so Kumrovec, 
Plitvička jezera, Opatijo, Ljub
ljano in Urha."' · 

DARINKA VIZJAK 

-
111 

po vsej 4riavi, je na velikem zborovanju v Džakarti v svojem 
govoru predsednik republike Sukarno, pozval vse revolucionar= ne sile Indonezije, naj nadaljujejo prizadevanje za zgraditev so-

1
-I I cialistične družbe v državi in novega sveta. Velikega zboro

vanja se je µdeleiilo okoli milijon ljudi. 
: V Sanici, ob vznožju Grmeča, so proslavili 22-letnico usta
- novitve prve mladinske udarne brigade Jugoslavije - srečali III so se preživeli člani te mladinske udarne delovne brigade, ki je = l.eta 1942 opravila žetev žita v Saniški .dolini pred sovražni.mi 

III bunkerji. 
Potniški promet na naših mejah narašča iz dneva v dan -

: v obdobju januar-junij je prispelo v našo državo 1,206.546 

III tujcev. V istem času p·a je zapustilo Jugoslavijo 1,135.006 tujcev, 
V primerjavi z lanskim obdobjem je priš1o k nam 40 % več 

: tujih turist-0v. lil Jordanski kralj Husein, ki je bil na zasebnem obisku v 
_ Kairu, se je z Naserjem pogovarjal tudi o položaju v Adenu; 
: proučevala sta možnosti za pošiljanje skupne vsearabske vo-
111 jaške in druge pomoči .fumenu. 

--m ----m --III ---m --m ---

Adelina da Silvo Simoesa, ustanovitelja mozambiškega de
mokratičnega gibanja, je portugalsko vojaško sodišče v ,lY.Io
zambiku cibsodi10 na tri leta zapora. 

O »Tirolskem problemu«, ki je že več let sporna točka med 
Italijo in Avstrijo, bosta razpravljala italijanski in avstrijski 
zunanji minister Giuseppe Saragat in Bruno Kreisky na sestan
ku 7. in 8. septembra v Zenevi . 

Iz vojne ,kronike III ---III 

Obisk italijanskih državnikov Alda More, predsednika ita
lijanskega ministrskega sveta, in Saragata, zunanjega ministra 
Jugoslaviji, je bil zaradi nepredvidenih okoliščin pre1ožen. Obe 
vladi se bosta naknadno dogovorili za obisk italijanskih držav
nikov. 

Za novega libanon.skega predseclnika je bil izvoljen dose
danj i prosvetni minister Charlas Helou; zanj je od 99 po
slancev glasovalo 92. 

V Sovjetski zvezi so izstrelili s pomočjo nosilnih raket no• 
vega tipa tri satelite »Kozmos 38, 39, 40« - naprave v satelitih 
omogočajo nadaljnje raziskovanje vscmirja. 

v Solčavi.in Logarski dolini ---III 
Leto 1944. Kmet Prodnik iz Podolševe je dobil za hrano, ki jo 

je dal partizanom, potrdilo. Vtaknil ga je v žep in pozabil nanj. 
šele ko je bilo okrog njega polno Nemcev, se je nanj spomnil in ga 
skušal skriti. Toda smola - padlo mu je na tla, in, ko ga je hotel 
pobrati, je Nemec potrdilo opazil in mu ga vzel. Sovražniki so brž 
ugotovili, za kaj gre, in kmeta zvezali. Začelo se Je zasliševanje 
in pretepanje. Ker so pri kmetu Robniku ujeli ameriškega nared• 
nika Blacka in dobili pri njem važne podatke, so se takoj odpravili 
proti Logarski dolini. Prodniku so navezali na roke dva zaboja 
municije, na hrbet pa so mu naložili težak nahrbtnik. Kot njetnika 
so odpeljali tudi hlapca Roka. 

---III --m --m ---III 
Popoldne 14. julija so odšli z ujeti• 

mi in a1retiranimi proti Solčavi. Tistega 
dne so bili borci komande mesta Sol· 
čava pri kmetu Ramšaku. V patrol<1 .. s:ta 
bila poslana Lojze in Drejče. V bliž.inl 
štiftarjeve kmetije sta naletela na nem
ško predhodnico. Nekajkrat sta ustrelila 
med Nemce, nato pa sta jo odkurila na• 
za.i po hosti. Nemci so takoj zavzeli po
ložaje in začeli streljati za njima s ·pu• 
škami in mitraljezi. Vendar sta oba od· 
nesla zdravo kolo. , 

glavne· položaje. Zdaj nismo več mislili -
na mleko. Z grebena so začeli Nemci -
r.apadati v smeri planšarske koče. Naš 

1
-
11 položaj je bil zelo slab. Edina prednost 

je bilo strmo, poraščeno in skalnato -
pobočje ter za zdaj še prosta dolina Ro- -
banovega $Ota. · Na 110.pad- -nismo „mogli , -111 računati. Nemce bi sicer lahko razdra• 
žili z nekaj streli, toda potem bi se -
maščevali nad Knezovo mamo, zato smo -
se raje odločili za umik po Špilakovem 1-11 grabnu proti Robanovemu. kotu. - Ko 
so Nemci vdrli v kočo, so takoj začeli 
spra.ševati Knezovo, kdo .ie bil tisti fant, -
ki je šel iz koče proti našem položaju. 

1
-

11 Malo Tinko so hoteli s slaščicami prido-
biti, da bi jim povedala, če so bili v _ 
koči partizani. Toda Tinka je molčala, -
mati pa jih je prepričala, da so videli 

1
-

11 Je pastirja. 

Ameriški obrambni minister McNamara je izjavil, da bodo 
morda fo v začetku prihodnjega leta omejili v ZDA sprejem 
vojaških novincev in da bi bilo bolje, če bi v ameriško armado 
sprejemali prostovoljce . 

Drugi gospodarski· seminar azijsll:ih držav, ki je bil te dni 
v Pjongjangu, so - po pisanju moskovske »Pravde« - izko
ristili kot p~kinško tribuno za nove napade na So"'jetsk.o zve
zo in druge s,ociaUstične države. Znano je, da dveh velikih 
azijskih držav, Indije in SZ, sploh niso povabili na ta seminar. 

Fedmaršal Ajub Kan, sedanji predsednik Pakistana, je spre
jel kandidaturo za prihodnje predsedniške volitve v Pakistanu. 

Predsednik Alžiri.ie Ben Bela in predsednik .Malija Modibo 
Kelta, ki je obiskal Alžirijo, sta razpravljala o ukrepih za 
utrditev medsebojnih odnosov. 

Po dvomesečnih poletnih počitnicah bodo v prvi polovici me
seca septembra prve seje od>borov zvezne skupščine SFRJ. Je
senska 9~jayµ?st _.zv,ezne skupščine bo usmerj,ena v usklajeva
nje zakonov- z ustavo. 

V tadnjih dneh so študentje iz .Južnega Vietnama priredili 
številne protestne mitinge in demonstracije proti vladi in ge-, 
neralu Kanu, ki je izkoristil ameriško intervencijo v Tonki~kem 
zalivu, da bi ure..sničil stare načrte o prevzemu diktatorskih po-
oblas\il. · 

radi napo·rnega defa, slabe 
0 hrane in drug1h tež'av. 1 Letos spomladi sem bil pri 
: zdravniku dr. Blazniku v Se-

• 
: žani. PrO'.Sil sem ga za zdrav
: niško spričevalo. Nameravajo 
: me poslati na ponovni zdrav· 
: niški pregll;!d, ker sem 90 % 
: nezmožen za delo. 

Prosim za objavo mojega pi• 
srna, ki sem ga napisal, ko 
sem bral podlistek v nadalje
vanjih to-variša Ivana dr . 
Cestnika z nas,lovom „;parti
zanski r.anjenci na okupira
nem Stajers,kem.« Tako sem v 
·>TV-15« št. 32 bral tudi o ra· 
nJencu, ki je zgubi.l ro]s,o. Ti
sti ranjenec sem bil jaz ... 

Ker so Nemci pričakovali napad h 
zasede, so se proti Solčavi premikali ze
lo počasi in previdno. V vasi se niso 
dolgo mudili. Vaščani so strahoma pri
čakovali najhujšega. Večina mladine jn 
tisti, ki so sodelovali s partizani, ~o 
se umaknili v hribe. V vasi so ostali Jo 
starčki in matere z otroki. Del nemško 
enote se je odcepil in zavil v planino 
proti kmetoma Havdeju in Knezu; v 
bližini njunih kmetii je ležala partiza'rl' 
ska bolnišnica. Pionirka Pavla Ošep jo 
prehitela nemško kolono in pravočasno 

• obvestila osebje bolnišnice, tako da so 
se ranjenci lahko umaknili na drugo po
bočje. Drugi del Nemcev pa je odšel.· v 
smeri Icmanove planine. V Solčavi sn 
sovražniki prisilili domačina, da jim je 
kazal pot. Logarsko dolino so zasedl6 
nemške kolone iz železne Kaple. 

Nemci so se utaborili tudi pri kme• _ 
tih Knezu in Havdeju v Planini. Tisto -
noč . bi moralo zavezniško letalo odvreči -
Koroškemu odredu orožje in pbleko. Ker 1,' 
pa so Nemci osredotočili svoje sile na ..;.. 
področje Logarske doline, kJer so se -
zadrževali zavezniški oficirji in Koroški 

1
-, I 

odred, ni bilo mogoče sporočiti v za
vezniško bazo, da ne morejo sprejeti _ 
pošiljke. Zato je ponoči vznemirilo oz• -
račje nad Solčavo brnenje zavezniškega -
letala, ki je začelo krožiti nad vrhovi 111' 
solčavskih planin. _ 

Mehiški gospodarski in politični krogi iz.javljajo, da je Me
hika politično, gospodarsko in finančno dovolj močna in enotna, 
da se lahko upre vsakemu poskusu ovirati mehiško neodvisno 
politiko zato, ker ni uveljavila sankcij proti Kubi, katere .je 
zahtevala konferenca Organizacij ameriških drža v. Kubanski 
premier Fidel Castro pa se je prav ob tem zavzel za raz
širitev odnosov med Kubo in Mehiko, medtem ko je Bolivija 
prekinila diplomatske odnose s Kubo, kakor je bila zahteva 
konference OAD. 

Konec blokade na Cipru, 'kjer je pfedsednik Makarios dovo
lil oskrbovanje z živili tistih podI"očij na Cipru, kjer so naselje• 
ni Turki. V zadnj<ih dneh vlada na Cipru mir. Politična aktiv• 
nost na obeh straneh pa je dokaj živahna. Tako je novi povelj
nik ciprske nacionalne garde general Grivns izjavil, da želi 
Ciper rešiti vse probleme na miren nai::in. V Anka.ri pa so 
uradno sporočili predlog turške vlade, na:i bi Ciper razdelili 
tako, da bi Turčiji pripadla ena tretjin3 otoka. Kaže, da je ta 
pr~dlog odgovor na grški predl-og, naj bi Turi:iji dali za 25 let 
v z~kup manjše oporišče na vzhodnem delu Cipra. Upajo, da se' 
bosta ze do konca tega meseca Grčija in Turčija načelno spo
razumeli o prihodnosti Cipra. 

! J. ŠKERLJ, Toma,j . . : . . 
i . . . 

8 NISO ČAKALI, 
KAKSE~ BO IZID 
VOJNE 

V iadnjih številkah lista 
TV-15 sem prebral že nekaj 
pisem in člankov, v katerih 
se prizadeti borci pritožujejo 
glede datuma 9. septembra 
1943, Zato bi tudi jaz rad opo
~oril na to, kako je t.a datum 
prizadel primorske Slovence 

' in istrske Hrva,te ki so jih 
mobilizirali v italijansko voj-

Dr. Cestniku bi rad povedal, 
da moje ilega-lno ime ni bilo 
Riko. ampak Rafko. Operacija 
z amputacijo desne roke je 
resnično uspela in tako mi je 
1 ešil življenje. Tovarišema dr. 
Cestniku in dr. Boštjanu sem 
za operacijo in prizadevanje 
še vedno dolžan zahvalo. Prav 
,tako se zahvaljujem dr. Krast
>,iku, ki je na moji roki 19. 
aprila 1945 napravil »reampu
tacijo« in mi s tem pripomor 
gel do popolnega okrevanja. 

FRANC KOKALJ 

••••••••••••••••••••••oa•••••••••••••••••••"••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

Po?no zvečer 5• prispeli na Ic1nano~ 
vo planino, kjer jih je že čakal nemški 
štab. Tisto noč so Nemci ostali na plani
ni. 

Drugi dan, 15. julija 1944, so v bli
žini planšarske koče na Icmanovi pla• 
nini ujeli partizana Mirka Demšarja-Bo
risa. Partizani. ki so bilf prejšnji d;;n 
na Icmanovi planini, so se umaknili llfek 
Strelovca na sosednjo Knezovo plan'ino. 
Ker sc1n 1noral na obveščevalno, sem 
se pridružil fantom, ki so taborili v 
planšarski koči. Zgodaj zjutraj smo se 
umaknili na sosednji grebert, odkoder 
je lep razgled proti Strelovcu. Pričakp
vali smo, da bodo Nemd prišli iz ta 
smeri. V koči _je ostala le Knezova ma
ma s hčerko Tinko. Nemcev še ni bilo, 
nam pa se je zahotelo mleka. Ponj smo 
posl~li Icmanovega Roka. Knezova mama 
mu .1e natočila velik lonec mleka. že so 
se nam cedile sline, ko smo videli Roka, 
kako se z velikim loncem bliža našemu 
položaju. Tedaj pa je nekdo pokazal· z 
roko proti grebenu Strelovca in zavpil: 
»Nemci!«. Z daljnogledom smo se pre• 
pričali, da je imel prav. Nemci so za• , 
sedli greben Strelovca in. s tem vso 

Da bi Nemci preslepili zavezniškega -
pilota, so pripravili na Havdejevem in 

1
-

11 Knezovem travniku tri kresove in jih 
zažgali. Ko se je pojavilo leta,o, so inu _ 
začeli dajati znake z baterijami. Ker -
pa znaki niso bili pravi, se je letalo vr• 

1
-

11 nilo ~ tovorom v svojo bazo. 
. Nebo J'e bilo Jasno, posejano z drob- _ 

n1m1 zvez arni, le sem in tja se je -
vleklo nekaj raztrganih oblačkov. Vetnč 

1
-

11 je raplo pihljal in hladil segreto ozrač• 
Je. , 

Anton Ikovlč 

Opozorilo dopisnikom 
Večkrat se zg,odi, da dobimo 

dopis brez podpilSa dopisnika. Ta
kih dopiJs,ov ne objavlj-amo. 

Vsak dopis naj bo· opremljen 
s celim, čitljiVio napiJs.anim ime
nom in priimkom dopi,s;nika ter 
z njegovim nasloV'Om ! · 

· Uredni!ltvo 
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••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •••• as•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• III 

»Morda so le kje /}udje, 
ki me bodo razumeli ... « 

Odkar dobivam časopis TV-15, sem zelo zadovoljen z njim. 
Med raznovrstnimi članki, ki jih objavlja, me zlasti zanimajo 
partizanske zgodbe, ker sem bil tudi sam partizan. 

V številki 32 od 4. avgusta letos sem prebral članek »Dolg 
kmetom-borcem še ni poravnan«, Podobne članke sem zasler!J 
tu.di v drugih časopisih. Ne vem pa, kako to,. da taki članki, 
oziroma taki predlogi, če jih sploh kdo predloži na pristojna 
mesta, ne najdejo odmeva. Men"" osebno zanima davčno vpraša
nje, ki si ga sam ne morem poj~sniti. To ostro nasprotuje nače
lom, da je treba pomagati kmetom-borcem ali nasploh pomagati 
pri ohranit1.,"i »višinskega kmeta«. Zato sem se odločil, da bom 
na kratko opisa/, svoj primer. 

Sem tudt sam »višinski kmet«. Bil sem borec od aprila 1943 
pa do osvoboditve, skupa,j z bratom. Mater. sestre in mlajšega 
brata so Nemci odgnali maja 1943 v taborišče. Doma na kmetiji 
so bili medtem tu,ii ljudje. ki so delali pod vodstvom nacističnih 
oblastnikov. V začetku avgusta 1944 so domače izpustiliiz tabo
rišča, oktobra istega leta pa so jih zaradi sodelovanja s partizani 

ponovno poslali v taborišče, poslopja pa požgali. Ko so se. do
mači po vojni vrnili, so našli: le pogorišče. Za prvo silo so jim 
pomagali dobri ljudje. Upali 8/J, da bo že nekako šlo naprej, pa 
tudi šlo je, samo kako. . . ' · 

Ko sem se leta 1948 vrnil iz vojske, smo obnovili najprej hišo. 
Z gospodarskimi poslopji je šlo teže in počasneje, ker pač ni bilo 
sredstev. Tako srrt-0 hlev pustili za letošnje leto in bo šele zdaj 
dokončan. · 

Pri nas so izvedli tudi agrarno reformo, tako da. imamo zdaj 
vsi »višinski kmetje« približno enako velika zemljišča - do 100 
hektarov. Jaz imam 83 ha zemlje, Ko sem dosegel, da sem po 
daljšem času plačeval davek sam o od svojega in ne 
tudi od .pod r u ž b l jene ga zemljišča, je, bil davek 
še /car znosen. Plačeval sem od 100.000 do 120.000 na leto. Zdaj 
pa sem pri zadnji, oziroma pri III. akontaciji prejel položnico z 
zneskom, ki ga moram plačati - 75.000 dinarjev. Pozanimal sem 
se pri krajevnem uradu in ugotovil, da so mi za letos zvišali 
davek na 179.845 dinarjev brez vsake obrazložitve. So pa kmetje 
v istih razm~rah kot jaz, ki plačujejo po 55,000 dinarjev davka 
letno. Poizvedoval sem, kam naj se obrnem. Zvedel sem, da so 
vse prošnje in pritožbe na mozirski občinski skupščini rešili ne
gativno, to je odbili. Tudi na katastru sem bil že večkrat, Ni
sem gq1,orniško nadarjen, zato so me kmalu odslovili. Morda pa 
so le kje ljudje, ki bolje razumejo kmeta-borca kot ga r-azume~ 
jo v naši občini. 

Kakor se vidi že iz članka, nimam upanja, da bi pritožba na 
občini ka,i pomagala, Zato se obračam na viu in bi bil hvaležen, 
če moje pismo objavite. J02E PRODNIK 

SOLCAVA 
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Največja povo,ina slove~nost v Franciji so slovestnosti ob 20 . 
obletnici osvoboditve francoske prestolnice Pariza izpod nemške 
okupacije.- Proslave bodo trajale ves teden, slovesnosti pa bodo 
zaključene 25. avgusta v Parizu, kjer bo govoril predsednik de 
Gaulle. 1 

Kenija je pred časom zahtevala od Vel. Britanije, naj izseli 
svoja vojaška oporišča n,a kenijskem ozemlju - londonska vla
da j,e privolila in je tudi začela demontirati vojaška oporišča. 

Uporniki v Portugalski Gvineji v celoti nadzorjujejo več 
kakor eno tretjino ozemlja te afriške države. V devetletnem 
gverilskem boju se, kakih 4000 upornikov, ki so opremljeni z 
lahkim orožjem, bojuje Pl'oti 10.000 portugalskim vojakom. 
Ena izmed poglavitnjh uporniških sil je afriška stranka za 
neo?vi-snost Portugalske Gvineje in otoka Zelenega rta, ki jo 
vod1 38-letni Kabral. 

V Kobenhavnu se je začela 53. letna konferenca Interparla
mentarne unije;· na kateri sodeluje 66 držav med njimi tudi 
Jugoslavija, ' 

Tu_di jugoslovanska partijska in državna delegacija se je 
udelezila proslave 20-Ietnice osvoboditve Romunije. Delegacijo 
v,odi predsednik zveznega odbora SZDLJ Lazar Koliševski. · 

Titova izjava o najnovejših dogodkih na svetu je postala 
uradni dokument OZN, kajti generalni sekretar OZN U Tant 
je besedilo izjave poslal vsem delegacijam v OZN. 

Nacionalni osvobodilni' svet Konga, ki vodi uporniško akcijo 
v Kongu, je izjavil, da ima sedanji predsednik Konga Combe 
zvezo s portugalskimi kolonialisti, od katerih dobiva tudi orožje. 
Zato j,e nacionalni osvobodilni svet zahteval od vlad vseh afri
ških držav, članic organizacije afriške enotnosti, naj javno 
obsodijo Combeja kot izdajalca afriške enotnosti. 

Crnski "oditelji v ZDA, ki so obiskali predsednika ZDA 
.Johnsona, so med drugim zahtevali, naj bo sprejem zakona o 
enakih državljanskih pravicah »s~ta« dolžnost vseh Amer'i
čanov, federalna vlada pa naj sprejme vse nujne ukrepe da bi 
za~čitila črnske državljane. ' 

Sovjetski premier Nikita Hruščov bo 27. avgusta uradno 
obiskal Ceškoslovaško, kjer se bo udeležil 20. obletnice slovaške 
vstaje v Banski Bystrici. Doslej je Hruščov že trikrat obiskal 
CSSR, vendar jo bo letos prvič obiskal v funkciji predsednika 
vlade ZSSR in prvega sekretarja CK KP SZ. 

Na povabilo antifašističnih borcev češko~lovaške, sta odpo
tovala dva predstavnika Zveze zdru,žen.i borcev NOVJ Savo 
Poljanec in Andrej Jašo v Bimsko Bystrico nr1 Slovaškem, kjer 
se bosta udele1.ila proslave ob 20-letnici slovaške vstaje, Oba 
predstavnika sta aktivno sodelovala v slovaški ljudski vstaji 
194~. leta, · 



DR. E'RNEST TURK 

Ob SO-letnici prve svetovne 
vojne in Cerske bitke 

(Nadaljevanje in konec) 
Ta grozodejstva so ia dokaz divjaštva in 
nekulture tistih, ki so govorili, da prinašajo 
kulturo na Balkan. Z grozo je svet strmel .ta
krat nad slikami in poročili, ki so jih poslali 
iz Srbije Švicar dr. Reiss, francoski novinar 
Henry Barbu in ruski slikar černov. Toda vsa 
ta grozodejstva Srbov v obrambi domovine 
niso zadržala, dokler niso sovražnika popal
noma izgnali iz svojega ozemlja; 12 dni nato, 
odkar so se začele vojne operacije, ni bilo 
nobenega Avstrijca več na srbskih tleh. Av
strijska vojska je bila popolnoma poražena in 
se je morala umakniti na levi breg Drine in 
Save; Razumljivo je, da zmaga brez velikih 
žrtev ni bila dobljena. Srbi so izgubili 240 ofi
cirjev in 15.200 vojakov, toda na avstrijski 
strani je padlo okrog 30.000 mož, razen tega 
so Srbi ujeli okrog 4500 vojakov, zaplenili so 
veliko število topov, ,mnogo orožja, municije, 
vozov, konj in celo en zrakoplov. 

Cerska bitka je pomenila' poraz tistih 
avstro-ogrskih vodilnih krogov, ki so mislili, 
da bodo ~ Srbijo vojaško in poliUčno hitro 
obračunali, pa so se zmotili, kajti cerska bitka 
je pokazala, da s srbskim obračunom ne bo 
šlo tako lahko. Zmaga v cerski bitki je bila 
prva zmaga Srbije v prvi svetovni vojni, ki 
je prinesla Srbiji ne samo materialni, ampak 
tudi velik moralni uspeh. Srbska zmaga je od-

. mevala med četami zavezniških vo)!k in je 

dokazala, da se zavezniki lahko zanesejo na 
hrabro srbsko V1ojsko, v kateri pa so se že 
takrat borili tudi Slovenci. kot vojni dobro
voljci. za osvoboditev in združitev naših na
rodov. To so bili tisti Slove~ci, ki so spoznali, 
da se slovensko narodno in jugoslovansko 
Vprašanje v avstro-ogrski monarhiji rešiti ne 
da, temveč je to Vprašanje mogoče rešiti samo 

izven avstrijskega okvira z bojem proti Av
striji, da je treba Avstro-Ogrsko razbiti, če 
hočejo biti Jugoslovani svobodni in združeni 
v lastni drža-;. Za ta cilj so bili pripravljeni 
doprinesti najtežje žrtve, tudi za ceno lastnega 
življenja. Tako je padel v prvih bojih proti 
avstro-madžarskemu in germanskemu impe
rializmu na Adi Ciganliji bančni uradnik, do
ma iz škofje Loke Viktor Deisinger, v cerski 
bitki je padel Av.gust Jenko, medicinec, vodi
telj »Preporoda« in ideolog jugoslovanskega 
revolucionarnega nacionalizma pri Slovencih, 
odklonil je· svobodo, ki ni priborjJma s krvjo. 
Svojo vero v zmago jugoslovanske ideje je 
pot:t1dil z lastno krvjo in s svojo smrtjo. V 
cerski bitki je bil ranjen Vladislav Fabjančič. 

Na postojankah, ki so bile v neposredni 
zvezi s cersko , bitko, so sodelovali v bojih 
proti avstro-ogrskim zatiralcem: Ivan Gosar 
it škofje Loke, Vi_~mir Jelenc iz Šenčurja pri 
Kranju, Josip Jeras iz Ljubljane, Jurij Jelin 
iz Zagorja, Ernest Krule.j iz Sevnice, Rado 
Rožaj iz Kranja,, Stanko Šorn, Mate Zupanič 
iz Gribelj pri Črnomlju in mogoče še kdo drug. 
Vsem tem so še pozpeje pridružili še mnogi 
drugi, ko se je začelo gibanje jugoslovanskih 
vojnih dobrovoljcev ne sa111-o v Srbiji, temveč 
tudi· v Rusiji, Italiji in Ameriki. Toda nara
ščanje tega gibanja spada že v drugo obdobje 
prve svetovne vojne . 

POPRAVEK IN POJASNILO 

V zadnji številki »TV-15« je t.iskarski 
škrat zagrešil neljubo napako pri navedbi 
avtorja člancka »Ob 50-letnici druge sve
tovne vojne In Cerske bitke«. Avtor tega 
članka, kot je razvidno tudi iz današnjega 
nadaljevanja, je dr. Ernest Turk, ne pa 
Katja Špur. Do napatke je prišlo po krivdi 
tiskarne. 

I 

Turistični transportni biro JŽ Ljubljana 
razpolaga v septembru t. l. s prostimi mesti za letovanje v ROVINJU in 
PORTOROŽU 

Polni penzioni po mižan.ih cenah 
V Portorožu so zinade hišice s predsobo in lastnim WC, spalnico za 2 osebi in 
dodatno sobo za tretjo osebo ter verando za sončenje. • 
Hišice so ločene druga od druge z zelenimi nasadi in lepo speljanimi stezami. 
Do lmpaHšča samo 10 minut. · 

Tumstično trainsportni biro daje: 

- VSE INFORMACIJE V ZVEZI S POTNIŠKIM IN T0VORNIM · 
PROMETOM 

- PREDPRODAJA VSEH VRST KART ZA ZELEZNišKI IN LA
DIJSKI PROMET ZA DOMAČ:E IN INOZEMSKE PROGE 

- ORGANIZACIJA IZLETOV S POSEBNIMI VLAKI ALI MO
TORNIKI 

- REZERVACIJA SEDE2EV, ODDELKOV ALI POSEBNIH VA-
GONOV V VLAKIH 

- POSREDOVANJE POTNIH .LISTOV IN TUJIH VIZ 
- MENJALNICA TUJiH VALUT . 
- AKVIZICIJA BLAGA ZA PREVOZ PO ZELEZNICI 
- INFO:FtMACIJE ZA PRAVILNO UPORABO BLAGOVNIH TA-

RIF 
- NAPOTKI O KOMERCIALNIH POPUSTIH PRI PREVOZU 

PO ZELEZNICI 

NON STOP OD 7.00 DO 20.00. 

Pojasnila daje in sprejema prijave: 

TURISTICNO TRANSPORTNI BIRO JZ 
LJUBLJANA, Titova 32 
Telefoni: 31-851, 31-852 - Telegram: FERTURIST LJUBLJAJ., •• 

Grobišče padlih borcev v Dražgošah 

Dražgošam dostojen. spomenik· 
Ni go: skomjd.a člo,veka v Sloveniji . in še posebno na Gorenjskem, Id 

ne bi slišal za dražgoško bitko in za junaški boj p-eščice partizrmov proti 
desetkrat močnejšemu sovražniku. Vsako zimo prirede v počastitev te epo
peje· naše re!volucije že tradicionalno smučarsko telanovanje »Po po,teh p·m• 
lizunske Jelovice«. 

Toda če prideš v že zd.avnaj obnovljene Dražgo,še, ne boš našel razen 
skromnega spomenika ob cesti nič drugega, kar bi te opozodlo na veličastno 
bo·rbo in trpljen.je domačinov v najhujiUh dneh naše osvobo·dilne vojne. 

Ko sem ondan blodil po Draž
gošah. sem občudoval lepo zgra
jene hiše in novo šolo, ki stoji na 
obronkih Jelovice. Zanimal sem 
·se tudi za spomenik, oziroma 
obeležje, ki naj bi govorilo o tra
gičnih zimskih dogodkih l. 1942. 
V tem svojem iskanju sem bil 
zares ra2.očaran. Opazil sem le 
skromen spomenik osmim pad-

. Jim partizanom Cankarjevega ba
taljona in na starem pokopališču 
skupni grob žrtev nemškega na
silja. če mi domačini ne bi po
vedali, da leii tamkaj 41 trupel 
ljudi, ki so jih Nemci sežgali, po
tem ko so jih postrelili, ne bi ve
del niti tega. Samo cvetje raste 
na grobu, okrog njega je kamnit 
okvir, napisa pa nobenega. Prav 
tako nisem v, zgornjem delu 
Dražgoš, ki jim domačini pravijo 
Jelenšče, opazil na hiši, kjer so 
Nemci pobili in sežgali 20 ljudi, 
nobene spominske plošče ali ka
kega drugega znamenja. Tudi v 
vasi sami, kjer je nekoč stal pro
svetni dom in kjer je padlo prav 
tako precej domaeinov, ni nobe
nega spomenika. 

Zdi se mi, da bi morale Draž
gole imeti spomenik s kri:itkim 
opisom bitke i7i nemškega nasilja, 
ki je, bitki sledilo. Plošče bi nw- · 
rale biti tudi na vseh hišah, kjer 
so Nemci zagrešili zločine in kjer 
je _bil sedež štaba Cankarjevega 
bataljona. Le tak.o bi bile Draž
goše res dostojen spomenik. člo
vek, ki prvič pride sem, bi tako 

dobil občutek, da je prišel v za
res partizansko vas. 

Nehote sem se spomnil Cerk
nega. Kaj so napravili prebivalci 
tega kraja \za boljše označevanje 
pomena posameznih hiš in celega 
kraja! Skoraj na vsaki hišit je 
spominska plošča. Zamisel je za
res posnemanja vredna. Cerkno 
je en sam muzej in Dražgoše bi 
bile tudi lahko ... 

Zdi se mi tudi, da bi to za
misel glede Dražgoš morali čim
prej začeti uresničevati. Spomni
mo se samo na silen odmev draž-

goške bitke v prvih, najhujših 
mesecih naše- osvobodilne vojne, 
na samozavest, ki jo je partizan• 
ska zmaga vdihnila našim ljudem 
po Sloveniji in po vsem svetu. S 
·pomočjo domačinov bi morda še 
letos lahko postavili dostojen 
spomenik, kasne,je pa spom.i,nska 
obeležja na hišah. Sami vaščani 
so namreč pripravljeni pomagati. 
čas bi že bil, da to njihovo pri• 
zadevanje podpre tudi predsed
stvo ZB občine in okraja, pa tudi 
občinska ljudska skupščina v 
Škofji Loki. Vlado Rozman 

Spomenik osmim padlim borcem Cankarjevega bataljona v Dražgošah 
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"' DVA BOLECA PRIMERA 

Večkrat, kadar obiščem kako vas, naletim na 
primer, l{o se starši v -N01V padlih borcev pritožu
jejo nad nizko pokojnino; oziroma invalidnino. Tako 
včasih dobivajo samo po 1200 dinarjev invalldrune, 
kar jim je razen dohodka od zemlje edini dohod.ek. 
Pri današnjih cenah je tak znesek seveda samo sim
boličnega pomena. 

S tem v zvezi je 9. julija letos na seji zveznega 
zbora na vprašanje dveh poslmu:ev odgovarjal 
zvezni sekretar za zdravstvo in socialn.o p,oUtiko 
Momo: Mmkovic. Omenil · je, da je bila leta 1946 
z zakonom o vojaških vo,jnih invalidih uveljavljena 
pravi.ca do družinske invalidnine, ki Je bila takrat 
edina oblika invalidskih prejemkov ter je· bnela po
men materialne preskrbe. 

Od ta,kra-t se je mnogo invaU
dov vključilo v goSJpodarstvo · in 
so si taik,o našli sredstva za pre
ži v lj anj e. Ostali pa so stari in za 
deLo nesposobni ljudje, ki jim je 
ostala pokojnina, oziroma . iinva
'lidnina edini vLr za preživljanje. 
Zato se je poka,zala potreba po 
diferenciranju družin padlih bor
cev i:n umrlih ii.nvalidov, da bi se 
potrebnim da.Ja možnost za pre
življanje. Tako 'je l. julija 1952 
izšla uredba, s katero je določen 
invailidsk,i dodatek kot posebna 
oblika ~nvalidsikih prejemk,ov. 
Počasi se je ta invaHdski dodatek 
povečaa in zidaj znaša od 6000_ do 
12.000 dinarjev, pri starših padlih 
borcev, Iti se sami preživijajo, pa 

celo 15.000 dinarjev. Moma Mar
kovic je poudairil, da je s tem 
odlo'.com družinska invald.dnina 
tzgubila sleherni ekonomski po
men in postala samo še simbolič
ni prejemek. Družinska inva,Hd
nina je samo pogoj in možnost 
za uveljavlja111je neprimerno važ
nejši.h pravic ... 

Na ta pojasni1a sem se spom
nil, ko sem pred dnevi, obiskal 
v Zatolminu - Zgornj,ih Lokah 
85-letnega Jožeta Skočirja, po do
mače Draga.rja. Dmgarjevi so 
znana partizanska d:ružina, sa,j so 
bili od leta 1942 pri partizanih 
trije sinovi. Dva sta padla, tretj.i 
pa je· rezervni kapetan lin 20-
odstotnd invalid. Med NOB je bil 

:-·· 
Petinosemdesetletni Jolef Skočir.::Dragar iz Zatolmina - Zg. Loke 

dvakrat ranjen in še zdaj nosi 
v ramenu sovražno kroglo. Oče 
Jož-ef je s 14-letno hčerko bil do
ma in je ves čas dela,! za osvo
bodilni boj. Na1zadnje so ga are
tiraJi. Do kapitulacije Italije je 
bil v taboriJšču Cairo Montenote, 
hčevka :pa v zaporu pri jezuitih 
v Trstu. Po kaipituladji Italije je 
znova prijel za delo. Pri njem je 
bilo zbiraUšče hrane, obleke in 
orožja za enote v ok,olici. Zgodi
lo se je, da so k nj-emu naenkrat 
pripeljali tri voziove hrane in tri 
goveda. Vse so zložili v kolnico 
zraven hiše, živino pa privezali 
za drevje. Nedaleč proč pa so se 
prav tedaj spopadli partizani in 
do,mobrainci. Kaj bo, če pridrvijo 
do njihove Mše in najdejo tako 
veliko zalogo hrane, je pomislil 
Dragar. Z mrzlično naglico je 
sprav:il hrano v shrambo, ži\'ino 
pa v hlev. Vse se je srečno iz
teklo. Toda ko je zadnji sin od
hajal k partizanom, j,e imel pri 
hri.ši samo še telička. Zaklali so 
ga in odnesli s seboj. V hlevu sta 
ostaU samo še dve jagnjeti. 

Zdaj je Dragarju hudo, ker 
ne more več -delati. Nosi posledice 
še iz prve svetovne vojne. Takrat 
je bil štiri leta vojak, med NOB 
pa tri leta aktivist. Po dveh pad
lih sinovih prejema mesečno 
2400 dina,rjev invalidnine. Poto
žil mi je, da se ga nihče!; ne spom
ni. Zeli si večjega ra·zumevanja 
in malo večje denarne pomoči. 
Sin, ki je ostal živ, se je zaposlil, 
ker ne more več delati na. polju. 
Sam je za delo nesposoben, celo 
hodi lahko samo še s palico. Rad 
se spominja tistih časov, ko je 
pomagal skrbeti za prehrano 
enot v globokih grapah Zadlaza 
in Čadrga. Daines je mnogo ta
kratnih partizanov v tovarnah in 

podjetjih v dolini, le OIIl je ostal 
doma, sam, onemogel in pozab
ljen ... 

V Cerknem živi v hiši pri Mo• 
nu 72-letna vdova Marija Pagon. 
Sin Bor1s j1i je padel 4. janua•rja 
1944 v Ziireh. Bo njem prejema 
mesečno 1200 dina•rj,ev invalidni
ne. Na zapuščen,em, nekaj nad 
dva hektarja ve1rkem posestvu 
obdeluj,e z najetimi delavci le še 
kakih 800 kvadratnih metrov 
njive. Travniike oddaja v košnjo 
sosedom, ostalo zem1j,i,šče pa za
rašča grmwje. Letno pla,čuje 
okoli 5000 dinarj,ev davka. Hči je 
zaposlena v tovarni »ETA« v 
Cerknem in komaj preži:vlja se
be in 13-letno hčer. Tako Mariji 
Pagion ne preostam.e drugega, kot 
da kot dninarica pomaga sosedom 
pri poljS1kih delih. Za s-taro i111 iz
črpano ženo pa je poljsko delo 
poistalo prenaporno. Vendatr je 
treba jesti ... 

• Opisal sem dva primera, ki 
verjetno nista osamljena. Zato, 
da bi prizadeti našli v tem mojem 
pisanju vsaj malo moralne moči, 
V skrbi za vsakdanje življenje 
njmajo časa, da bi poiskali od
govorne in jim pojasnili · svoje 
stanje, Ce je, kot je poudaril 
Moma l\Jarkovic, družinska inva• 
Iidnina samo pogoj in možnost za 
uveljavitev pravice do invalid
skega dodatka, tedaj tudi za ta 
dva primera ni ovir, da se kljub 
zemlji, ki jo imata, to vprašanje 
uredi na zadovoljiv način. 

ANDREJ PAGON-OGAREV: 
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, , . KAKO SO SE NEKDAJ 
BRANJ.LA MESTA? 

Vse do pojave strelnega oro
lja so bili okopi najzaneslji
,,ej~a obramba mest. Najsta
reJsi okopi so bile navadne 
lesene ograje-palisade z nasi
pom ali brez njega, ki jih še 
dandanes uporabljajo primi
tivna plemena. 

KaJlneje pa so mesta ogra
jevali s kamnitimi ali opečna
timi zidovi (s tako imenovani
mi ciklopskimi zidovi), ki so 
bili visoki navadno kakih de• 
set, včasih pa celo do trideset 
metrov. To pa zato, da bi bra
nilčeve metalne priprave ime
le 1večji doseg in da bi zidovi 
bili višji od napadalčevih ob
legovalnih stolpov. Zidovi so 
bili debeli do 3 metre, v ne
katerih primerih pa tudi do 
10 metrov/ · 

Na obzidju je bilo dovolj 
prostora za gibanje in za po
lolaje strelcev, ki jih je pred 
sovralnikovimi strelicami va
roval zaščitni zid z odprtina
mi-strelnimi linami. Na vsakih 
100 ali 200 metrov obzidja so 
se dvigali trdnjavski stolpi, na 
katerih so branilci navadno 
imeli metalne priprave. 

Pred odzidjem so največ

krat izkopali široke jarke in 
vanje spustili vodo. 

Obzidje pa je bilo zaneslji
va zaščita mest ne le v starem 
veku, temveč tudi kasneje, ko 

Ali veste ... 

so začeli uporabljati artilerijo. 
Tako npr. je turški, veliki ve
zir Kara Mustafa poleti 1683. 
leta s 60.000 vojaki enainšest
deset dni oblegal Dunaj, ki ga 
je s 312 topovi branilo kakih 
20.000 mož .. Ceprav so Turki 
neprestano obstreljevali mesto 
s topovi, na 41 krajih podmi
nirali obzidje in petdesetkrat 
naskočili mest~. so potem, ko 
jih je pri Kalenbergu porazila 
poljska vojska, ki je prihitela 
na pomoč obleganim Dunajča
nom, morali odnehati in se s 
hudimi izgubami umakniti. 

. . . KDAJ SO ODKRILI 
'SMODNIK? 

Menijo, da so Kitajci poznali 
smodnik že pred našim štet
jem, saj je bilo v Mongoliji in 
na Kitajskem dovolj solitra v 
prirednem stanju, ki so ga 
Arabci imenovali kitajski sneg 
in kitajska sol. V 13. stoletju 
pa je prodrl tudi v Evropo, 
vendar so ga uporabljali le za 
izdelavo petard in raket. Ne
resnična pa je trditev, da je 
smodnik izumil nemški menih 
Bertold Schwarz, saj je doka,
zano, da so ga prvič uporabili 
v vojaške namene - za izstre
ljevanje granat - že leta 1331 
pri Čedadu. 

črni smodnik se vžiga pri 
temperaturi 290 do 320°, iz 
enega kilograma smodnika pa 
nastane 280 litrov plina. Do
bili so ga z mešanjem solitra, 
lesnega oglja in žvepla. Soliter 
vsebuje mnogo kisika, ki se 
pri gorenju oglja spreminja v 
ogljikov dioksid. Čim bolj čist 
je soliter, tem hitreje gori. 
Oglje, ki ima vlogo goriva, je 
'lahko iz katerekoli vrste lesa, 
najboljša v te namene pa sta 
vrba in leska. Zveplo omogoča 
hitro vnetljivost, hkrati pa 
veže .soliter in oglje, da ·pri 
stiskanju ne razpadeta. 

Izdelava črnega smodnika je 
zelo preprosta. Njegove sesta
vine mesaJo, močijo, mešajo 
testo, režejo in suše. Je pa 
zelo nevarno, ker ga lahko že 
vsaka iskra vžge. 

Brezdimni smodnik pa so 
iznašli in začeli uporabljati 
šele v drugi polovici 19. stolet
ja na bazi nitroglicerina. Ker 
.skoraj v vsakem oziru preka
ša črni smodnik, ga je izpod
rinil že na vseh področjih ra
zen v rudarstvu, pri izdelo
vanju nekaterih vrst lovskih 
patronov itd., kjer v manjših 
količinah še dandanes uporab
ljajo črni smodnik. 
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IZ 2IVLJENJA UKRAJINSKIH PARTIZANOV 

Usodna črka >>T<< 
Pri vasi Voronovki smo še precej blizu n.ašega taborišča našli pro

stor, kjer bi lahko pristajala letala. Travnik je bil prostran., ni pu bil po
vsem raven. Pilot bi moral biti res izkulen, da bi pristal brez nezgode. 

Iz Moskve so nam obljubili, da nam bodo poslali municijo, mi pa 
smo nameravali .poslati v Moskvo v dne dokumente, ki šmo jih bili za
plenili, in rmijence. Kmalu potem, k o smo Moskvi spo,rociili koordinate 
trnvnJika, so nam najavili prihod letala. 

avtomobil, v katerem je bilo 
mimo nemškega žandarmerij
skega poveljnika in dveh vo
jakov še pet aretiranih kol
hoznikov. Napadalci so Nemce 
postrelili, kolhoznike pa posla
li domov. Rešeni kolhozniki so 
nato o vsem tem- pripovedo
vali našim partizanom. 

»Kakšni pa so bili ti fant• 
je?« so partizani spraševali 
kolhoznike. 

Kočetkov je bil naš strokov
njak za letališča. Kresove je 
razpostavil po vseh pravilih: z 
nekaterimi je omejil vzletno 
stezo, druge pa je razporedil 
v obliki črke »T«. Vse poti 

tam, kjer ne bi smel. Pohiteli 
smo v to smer. 

Onstran travnika, le nekaj 
metrov od potoka, smo opa
zili letalo, ki se je s kljunom 
zabilo v tla. Iz njega sta s pi-

---------------------------. 
PO NAPADU SEVERN8VJETNAMSKIH COLNOV 
NA PLOVNE ENOTE AMERISKEGA 7. BRODOVJA 

l 

Sedmo brodovje 
- armada zase 

ni bilo. Nismo ga smeli pre
pustiti sovražniku kot vojni 
plen. Pred tem pa smo z le
tala sneli mitraljeze in vse 
drugo, kar je bilo moč odne
sti. š.ele potem smo pod krila 
in trup nanesli slame in jo 
zažgali. 

Le malo pred tem pa so po
vsem neznani ljudje kakih 
dvajset kilometrov stran od 
našega taborišča napadli nem
ško kolono, ki je spremljala 

'transport večje količine mleč
nih izdelkov. Hitlerjevce so 
potolkli, hrano pa so razdelili 
med kmete. Ko sem to zvedel, 
sem bil sprva prepričan, da so 
to storili naši obveščevalci. 
Povprašal sem jih, vendar mi 
nihče izmed njih ni vedel ni
česar povedati. 

»Vam so blli podobni. Na
tančneje pa vam jih ne mo
remo opisati, saj se od tolikš
neq strahu ne moremo niče
sar več spomniti.« 
Obveščevalcem sem naročil, 

naj pri ljudeh poizvedo, če je 
morda kdo videl razen nas še 
kakšne druge partizane. Od 
takrat je minilo že več ted• 
nov, pa še vedno nismo niče
sar ugotovili. 

Mnogo kasneje pa smo se le 
sreč,ali s skupino kolhoznikov
divjih partizanov. Eden izmed 
njih, Nikolaj Strutinski, je no
sil srebrno bodalo. 

Kozmonav
tova žena 
rekorderka 

Ameriško 7. brodovje, ki operira na Daljnem vzhodu in 
k1i. so ga v prvih dneh avgusta napadli severnovietnamski 
torpedni čolni, sestavlja 125 bojnih ladij, 600 letal in kakih 
250.000 mož. Po incidentu v Tonkinškem zalivu pa so ga 
okrepili še z dvanaj~timi. rušilci iz oporišča v San Diegu, 
prav tako pa tudi z nekaf9-imi leta1o'llos'ilkami l. brnd.ov}a. 
Razen tega so Američani po•slaH v Južno Kitaj,sko morje še 
posebno podmorniško skupino in precej 1etal, predvsem i,re
strezalcev. 

Cez nekaj dni pa se je raz
širila že nova vest: nekdo je 
na glavni cesti ustavil nemški 

»Kje si ga le dobil?« 
»Podaril mi ga je sam la.n

darmerijski poveljnik rajo
na ... « 

Tako smo pojasnili tudi to 
uganko. 

MARINA PO PO VIC, žena zna
nega sovjetskega kozmonavta 
Pavla Popoviča, je junija do
segla nov hitros,tni svetovni 
rekord na krožni progi, dolgi 
sto kilometrov. Na lahkem 
šolskem reaktivnem letalu če
škoslovaške proizvodnje »L-29c 
Je letela s hitrostjo 600 kilo-

D, Medvedjev metrov na uro. 
1 

··········································~························~ Južnovietnamske oborožene sile pa štejejo kakih 500.000 
mož z 22.000 ameriškimi svetovalci. 

Oglejmo si še nasprotno stran. Severni Vietnam ima le 
46 vojnih ladij. Izmed teh je 16 torpednih čolnov il;l 30 sta
rejših topničark. Kitajska ima sicer močne kopenske obo
rožene sile (120 divizij z 2,200.000 vojaki), toda njeno vojno 
letalstvo sestavlja - sodeč po ameriških poročilih - le 200 
lovcev tipa »Mig«, mornarico pa 400 torpednih čolnov in 
30 podmornic. 

Incident ob obalah Severnega Vietnama je le epiz;oda 
v hladni vojni med K•ifajsko in Združenimi državami Ame
rike in odraz neuspeha desetletne vojhe v Južnem Vietnamu 
kljub izdatni ameriški pomoči v vredno,sti 700 milijonov do
larjev južnovietnamskim režimom. V tem obdobju so pr,ipad
niki --osvobodilnega gibanj.a Vietkong onesposobili 323.000 
vojakov južnc;ivietnamske vlade, med njimi tudi 2280 ameri
ških »s,?etovalcev«, uničili 1000 tankov in 1300 letail, potopili 
ali poškodovali pa 620 ladij. 

V nasprotju z novo ameriško politi,ko »ekstremno krepke 
roke v Jugovzhodni Aziji« pa je francoski predlog o »nev
tralizaciH Jµgovzhodne Azi'jei, ki je. darnes morda še utopija, 
jutri pa utegne postati stvarnost. 

proti letališču so zapirale naše 
straže. Dve noči smo zaman 
čakali. Ko pa so tretjo noč le
talo le prispelo, nas je doletela 
huda nesreča . 

štolama v rokah izskočila pilot 
in radiotelegrafist. Ko sfa nas 
prepoznala, .sta spravila pišto
li nazaj za pas in sta se po
vsem izčrpana sesedla zraven 
razbitega letala. Pilotovo čelo 
je bilo okrvavljeno. 

»Ste ranjeni?« 
»Le opraskan. Toda letalo,« 

je pilot pokazal nanj, »je smrt
no ranjeno.« 

• 

i 
i 
• • 

Na zadnjo fotografijo z vprasaJem nismo dobili nobenega pojasnila. Fotografija je bila 
precej nejasna (oziroma nejasno odtisnjena), zato je bilo težko koga prepoznati na njej, -
Danes pa objavljamo fotografijo, ki je bolj razločna. Kdo so tovariši, ki jih predstavlja, kdo 
jih je fotografiral, kdaj in ~? 1 

Uro pred napovedanim pri
stankom se je iz smeri potoka 
začela širiti gosta megla. Kaj 
naj storimo? Kako naj sprej
memo letalo? Pilota nismo 
mogli več opozoriti na čedalje 
večjo nevarnost, saj za tak 
primer nismo predvideli nobe
nega signala. Ukazal sem, naj 
na ognje namečejo čimveč po
len. Pa tudi to ni pomagalo. 
Medtem pa smo že zaslišali 
ropot letalskega motorja. Naj
prej nas je letalo obkrožilo, 
takoj nato pa smo zaslišali · 
strahovit tresk. 

Uganili smo, da pilot ni opa
zil črke »T« in da je pristal 

Naš mehanik Rivas - pravi 
Španec, ki se je po Francovi 
zmagi umaknil v Sovjetsko 
zvezo - je skupno s posadko 
pregledal letalo in naposled. 
ugotovil, da mu ni več po
moči. Popravljati ga bi bilo 
brez pomena, saj bi bilo treba 
nekatere dele v celoti zame
njati. 

Letalo smo s težkim srcem 
zažgali, kajti drugega izhoda 

i ! ' : ................................................................... :: 
,:iOTOGRAFlJA z. 'VPRAŠAJEM 

.. ' ~ ' ~ 
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-· PETER ZLATNAR Eden od trojice je bil novo- khe _Posamezni~ s~upin so, pri- il=_:=-

~ zelandski rudar John Denwir, aJali tovarisi iz najozjega 1 

N l 
• · bl • k• 1 , • • poznejši partizan Frenk, dru- vodstva, največkrat Boris ~ V Kraigher. Prerešetavali smo ~ 

=== .a ] U J .ans l z e ezn1c1 ~!e:i:~:::/:~~~~:j~;!t;~ vprašanja o raznih službenih '=--_ 
= se je mornar odločil, da bo šel mestih, na primer: za pošilja-
~ po svoji Poti, in pustili smo nje literature proti Postojni 1§ ! Gruden je sestavil poseb- ljali na Vrhniko, kjer so jih iti v partizane. V tem primeru ga. Novozelandec tn Avstralec te~:a1::'t~oj~~~~J;:i d!e b!e~~e!: ! 
5 no udarno skupino, v kateri prevzeli partizani. jim bomo seveda pomagali, si- Pa sta ostala. Skrivali smo jih popolna, za premikanje vago- 1E i __ ~. so bili poleg njegSa 'še strojni Na ta način so odprli več cer pa naj se sami znajdejo, md orf.a hmesec ddndi Pf'.i _naši~ nov manjka še zanesljiv to· ~

2

: 

::s mojster Justin antel, Jože vagonov in odvzeli Italijanom Majeršič jih je res vprašal in ruzina , me • rugimi pri variš in podobno. Vse tovariše, 
~ Rus, Tone Strumbelj in Janez precej blaga, dokler se ni ne- vsi trije so privolili v to. Ta- Grudnu, pri Cotičevih in na- ki smo jih dali na voljo CK in § 
§ Artač Vsi ti so delali v nočni koč po,nesrečilo. Preložili so koj sem obvestil okrožni ko· zadnje pri Zgoncu, od koder c l k a 
~~~ · · T k h sta s·za k part•zanom na K ... m. entra ni tehni i, smo prej I==~ 
= izmeni. Maks Majeršič je sku- vagon sira. oda preden je a • mite in dobil nalogo, naj ji • '• dobro preizkusili z raznimi = 
= paj s to skupino iz tovornega cija uspela, so Italijani pri ne- naslednji dan pripeljemo na Avstralec je padel pri napadu težkimi nalogami. Tovariši, ki = i vlaka izločil vagon, v katerem kem strogem pregledu našli na Borovniški most. Frenk se 80 bili tako določeni za »spe- I_ 
~ so bile stvari, ki so jih parti- nekaj tega sira. Aretirali so je boril pozneje v Sercerjevi t l l k 1 zan• na1,·bol1' potrebovali. Izlo- več lJ'ud• •n sk1Upina se je s brigadi in je postal partizan· c a ne na oge«, ot · smo - ta- I= = • • • b krat rekli, so delali odslej po 
šel čeni, že plombirani vagon so tem raz~ila. ski major, Po osvo oditvi se direktivah linij, ea katere 80 § 
1§ potem postavili v kurilnico, Omenil sem že, da je imel je vrnil v svo;o domovino. d l l' s 

l_=====~-j,· f !i;;f "::i:::;~~~}:•~:~~ 5f t:~!,:f YE.i:~::~~::.;i; re~1:rc~~~i7d~~I~ii:; ii#i!:.::~~!::}i~:1':vEE li-,, 
=' kompozici,ie je Santel ponov- noči je hodil ugotavljat, lcaj bi vih celic, z' gosto mrežo odbo- odnesel z železniške direkcije 

no plombiral, tako da ni PO• bilo najbolje zaseči za partiza- rov OF in s povezovanjem lju- in izročil Tonetu Sušteršiču 
= škodoval originalne plombe. ne in kako. Iskal je tudi praz- di v Narodno zaščito se je že· načrt mosta Sela pri Otovcu, 
i§ Potem so voz spet postavili ne vagone, v katere naj bi bla- leznica kar se da široko pove- da so ga partizani minirali. 
g na prejšnje mesto. Prvi vagon go preložili. Pri tem je imel našo znano javko v mlekarni zala z našim osvobodtlnim gi- Glavnemu štabu je preskrbel 
! so na ta način odprli konec neko noč čuden doživljaj, V v Pražakovi ulici. Ves nasled- banjem: Ilegalno delo na njej načrte vseh postaj, skladišč, 
~ septembra ali v začetku ok• nekem praznem vagonu je na- nji dan so . ostali »Angleži«, se je odvijalo tako nemoteno, kurilnic in drugih železniških 
§ tobra 1D41. Iz njega so vzeli šel na svoje veliko preseneče· kakor smo jih imenovali, še v ko da je to naša legalno usta- objektov ter železniških mo-
~ tri sto kilogramov sladkorja 1' nje tri moške v angleških uni- vagonu, zvečer pa smo jim ne- nova. Natanko smo poznali vsa· stav, med drugim tudi načrt 
~ vrečah. Ta sladkor so skrivali formah. Govorili so nemški in sli železničarske uniforme in kega nasprotnika. za sleher- Preserskega mostu, ki :Je bil 
~=~=-.=_=-_=,. v skla.dišču pod sodo, ki so jo so mu pojasnili, da so angle· jih peljali mimo Smartinskega nega našega človeka pa smo uničen decembra 1941. 
_ rabili za pranje lokomotiv, do- ški vojaki, ki so padli v nem- mostu do določene mlekarne. dobro vedeli. kakšne naloge Po ustanovitvi Narodne za-

k!cr ni bil izročen svojemu ško vojno u,ietništvo. Pobegni- CK je poslal nekega meni ne- mu smemo zaupati. Zato smo ščite, jeseni 1941,' je začela si- !i:li 
namenu. li so iz nemškega taborišča v znanega to17ariša, ki jih je po- lahko mnogo posameznikiov pa stemattčno delati tudi obvešče· ~ 

V začetku novembra 1941 so Mariboru in pribežali v Ljub- drobno spraševal in če so res tudi cele skupine dajali na i,o- valna služba med železničarji, i 
-~:: rekvirirali vagon konserv, ki ljano. Majeršič me je prišel pripral7ljeni, da se skupaJ z ljo okrožnemu komiteju za po- ki jo je vodil inženir Mrav-
=- so prišle z Maclžarske in so takoj vprašat, kaj naj naredi nami b.ore proti fašizmu. Vse sebne konspirativne naloge. lja-Mižek. 
!!,=:=~=-~-·=-' bile namenjene v notranjost z njimi.1 Svetoval sem mu, naj je bilo v redu, ,zato sem jih še Na seje našega komiteja in _ =: Italije. Te konserve so odpe- jih vpraša, če so pripravljeni isti večer peljal k sebi.na dom. odbora OF pa tudi na sestan- (Nadaljevanje) 

- i 
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. --~oj aška; zrtan:ost in- tehnika ,:, 
,. ~ ., • .- '• ~ ;: 4 ' ' ' '.),-

MEDN-AROliNE OBOROŽENE SILE 
Mesec dni je od tega, kor le sovjetska vlud.u predlagalo: u Tantu na:I bl ,-oborožene sile v ~reji neposred-____________________________________ ,_...,_, ____ no sodelovale v bojih in ko v 

~ vi : OZ'N . ih t lnih vl • (ZD'.l'I' zsslill v }'!~ 'D ·t '" F Egiptu kontrolira,jo prenehanje V::,0 C CilliC~ ' razen llJ8l1 S (Z C Glllt n, .. ,-.,, e bdi .uri QlllJU, ran- sovražnosti vzdolž derna.rkacijske 
črte, so silam OZN na Cipru za

cija in nacionalistU:nu Kitajska) od.s;topile svetovni organizaciji del svojih upali nalogo, q,a preprečijo »ob
navljanje bojev in da Vllpostavijo 

oboro!enih sil za izvajanje miroljubnih altcij. 

Po tem memorandumu naj bi 
T mednarodnih oboroženih srulah 
IE sviojimi lmntingenti soc1elovaJe 
lkapifaJistične, socialisUčne in 
pred kraitikim osvobojene države 
oziroma tiste, ki so v raznih vo
j aško-,po]Jirtlčnih grupaClijah, in 
tiste, ki nilSIO nikjer angažirane. 
Sovj.eitski predlog vsekakor za
služi prizmanje, saj upošteva se
danje stanje v mednarodnih od~ 
lllOSih - načelo miimega sožitja 

s.kupno udeležilo 31 držav, v voj
ski OZN pa je bilo celo do 20.000 
mož. V njej je sprva z letalci, 
tehniki in bolniškim osebjem so
delovala celo Jugos:lavija. 

Tokrat je bil generalni s,ekre
tair tisti, kd je lahko po lastni 
presoji imenovaJ vrhovnega ko
maindanta in ukn:pal v Kongu. 
Ta,ko je bil vrhovni komandant 
dejansko pod njegovim osebnim 
:oovel istvom. Generalni sekretar 

vlaide Lumumbe in po tragični 
smrtii generalnega sekretarja OZN 
je dobila mednarodna vojska 
večja poblastila, vendar je bilo 
takrat že prepozno. 

Jugoslavija je nekajkrat opo
zorHa na pomarnjkl,iivosti in na
p31ke povelj,stva mednarodnih 
oboroženih s,i,l v Kongu. Ko pa 
vse to ni pomagalo, je svoj kon
tingent oborožPnih sil umaknila 
iz Konga. 

:'i;l)'el izmene našega odreda na Sinaju 

med nairodi. 
Po drugi svetovni vojni so 

oborožene sile Organizaoije -.zdru
ženih narodov že nekajkrat po
sredovale v ra,zličnih delih sveta, 
včasih uspešno, včasih pa so hote 
ali nehote posita.J.e ,izvajalec poJi
tike nekaterih impeda.Hstičnih 
držav. 

e KOREJA 

Združeni narodi s prvič !Lnter
venirali s sviojimi oborožendm.i 
silami v Koreji.• Takrat je pod 
zastavo OZN sodelovalo sicer se
demnaj,st drfav, wndar so Zdru
žene države Amerike pri1speva1e 
50 % kopenskih, 36 % pomorskih 
:iJn 93 % zmčnih si-1, medtem ko 
je bila Južna Koreja udelciena 
s 40 % kopeTisk1ih, 7 % pomorskih 
din 6 % letalskih sil, vse druge 
države pa so sodelovale le z 10 % 
kopem,kih, 7 % pomorskih in 1 % 
letalskih sil. Skoraj vse te drfave 
pa so bHe članice Atlantskega 
pa1k!ta. 

Varnostni svet je V1se te enote 
podlredil Združenim državam 
Ameriike, ki so dobi,le pravi<:o, da 
imenujejo tudi vrhov,nega ko
mandanta. Naposled je izpadlo 
tako, da j.e ame11iš1ko poveljstvo 
na Daljnem vz!mdu, ki je dotlej 
vodilo vojne operaci,je v Koreji, 
s tem prievzelo povelj,s,tvo tudi 
nad voj,sko OZN. To pa je bila 
viselrnkor zelo slaba rešitev. 

e EGIPT 

Povsem drugače pa je bilo ob 
naipadu na Egipt. Ob tej prHož
nosti je gent,raJna skupščina OZN 
imenovala koma:ndanta iin oficir
je štaba, kii niso bili državljani 
s-ta-lnih č,lanic Varnostnega s,veta 
ali prizadetih držav. Te države 
tudi ntso mogle poslati svojih 
konUngentov v sklop oborofonih 
sil v Eg.iptu. V poveljstvu sil 
OZN pa so bm predistaVll1ikri vseh 
tistih držav, ki so v tej akc1i-ji 
sodelovale s SV10j,imi vojaškimi 
kontingenti. 

Pod zastavo Združenih nairo
dov je v Egiptu kakih 6000 voja
kov. Med njimi je tudi jugoslo
van:ski kont1ingent s 53 oficirji in 
618 vojaik,i. Drugi lmnoUngenti 11a 
pripadajo tailm blo>kov,1kim, kakor 
tudi nea:ngažiram državam. Ker 
v teh sdlah - v nasp11otju s ko
rej·sko akcijo - ni bilo prizade-_ 
tih držav, ni mogl,o biti nobenih 
pripomb o morebitni pr!,stranosti 
in odtod izvii.ra tudi uspeh nji-

' hovega pos~anstva. 

e KONGO 

Kongoškd ptiimer je poučen 

pa je povzročil veliko nezadov,olj
stvco tudi s tem, 'ker. ni upošteval 
želja in predlogov držav, ki so se 
udeleževale akoije v Kongu. 

MednaDodne oborožene sile v 
KJongu so bile glede na vmeša
vanje v kon~oške zaideve od zu

_na.j zelo popustljive ,in so v veli.ki 
meri krive za težavne razmere, 
ki so potem nasta,le v Korn.gu. 
Neikatere najemniške skupine so 
se polastiJe oblasti, ne da bi se 
pri tem vmeša.le sile OZN. šele 
po umoru pred?edni'ka kon~oške 

e CIPER 

Varnostni svet je že 4. ma.rca 
sklenil poslati na Ciper med
narodne oborožene sile, da bi pre
kinil,e boj med turško in grško 
narodnostno skupnostjo na tem 
otoku. Svoje vojaške kontiig,en.te 
na Cipru imajo ne le Ka:nada, 
AvsitrJ,ja, Irska,, Finslfa, švedska 
in Danska, temveč tudi Velika 
Brita,nija, ka:r je za izvajanje 
kak,ršnekoli nepristranske akoije 
vs1ekaikor velika motnja. · · 

Med•tem lm_ so medna1rodne 

PRETEKLOST IN PRIHODNOST sta se srečali v zahodno
nemškem mestu Reistingu, Na sliki vidimo zraven konjske 
vprege z oračem tudi 35 metrov visoko kupolo, v kateri je 

antena za vzdrževanje zveze s sateliti. 

S PROJEKTILI . »PERSHING« so oborožene tudi nekater<' 
ameriške enote v Zahodni Nemčiji. Na sliki vidimo p·rvo 
stopnjo te rakete med prevozom. Drugo stopn_io prevažajo 
posebej, nato pa obe sestavijo. S projektili »Pershing« lahko 

obstreljujejo do 720 kilometrov oddaljene cilje. 

.. 
~\<_:._~ B rs rB:f-lN .. e_o a,o·e, 

!z več razlogov. Te akcije se je ___ -----------------------...1. 

in vzdržujejo red in mir«. 

Medna,I'oone s1ile ne smejo 
brez pomisleka upora.bljati orož
je, temveč jim je dovoljeno od
govarjati s silo le v samoobram
bi. Prevladuje torej gledišče, da 
že sama prisotnost oboroženih s-il 
Organizaoije združnih narodov 
blagodejno vpliva na mir in 
splošno varnost. Zato je tudi 
razumljivo zanimanje za najno
vejši s,ovjetsk,i predlog, ki izhaja 
predvsem iz dosedanje pozitivne 
prakse. 

(Po »Narodni annUl«) 

Najhujše 
topniško 
obstrelje-

• vanJe 
Beograda 
Po prve~ neuspešnem na

' padu na Srbijo - jeseni 1914. 
1 leta - sta avstro-ogrsko in 

nemško vojaško. poveljstvo 
pripravili nov načrt, ki so ga 

, začeli izvaja ti Jeto dni kas
neje. V novem, odločilnem na
padu so sodelovale -avstro
ogrska 3. armada, nemška 11. 
armada in bolgarska l. arma
da s skupno 360 pehotnimi ba
taljoni, 60 konjeniškimi eska
droni, 331 topniškimi baterija
mi, 33 tehničnimi četami in 10 

, letalskimi eskadrami. 

Tej ogromni sili pa se je 
pred Beogradom upiralo le 12 
srbskih bataljonov s 55 topovi. 

. Avstroogrska armada je 
imela tudi mnoga prevozna 
sredstva in pontonlrske čete: 

razen 30 pontonirskih čet je 
imela še 16 parnih ladij, 16 
splavov (na vsakem so lahko 
vkrcali po en bataljon), ma
terial za pontonski most na 
Donavi in za most na splavih 
prek Save, štiri monitorje, la
djo za· čiščenje min, dve ar
mirani ladji in 10 oddelkov 
metalcev. {' vsemi temi pre
voznimi sredstvi bi lahko hkra
ti prešlo čez Savo in Donavo 
74.000 vojakov. 

' Be9grad pa je bilo moč za~ 
vzeti šele potem, ko bi uničili 
njegov obrambni sistem ob 
Savi in Donavi ter na .Kale
megdtmu. Z'riito so sestavili dve 
topniški skupini, v katerih so 
Avstrijci imeli 338 topov, iz• 
med katerih je bilo 70 izredno 
velikega kalibra (havbice ka
libra 420 mm in možnarje ka
libra 305 mm). 

Tako je Beograd 6. oktobra 
1915 doživel svoje najhujše 
topniško bombardiranje, ko je 
na mesto, Vračar, Topčidersko 
in Banovo brdo ter na Ado Ci
ganlijo padlo kakih 30.000 gra
nat. 

OBJAVA 

Prosimo vse preživele borce 
NOV in POS, ki so SOdelovali v 
koroških partizanskih enotah, da 
takoj sporoči.to svoje točne na
slove bivanja ter od kdaj do 
kdaj so sodelovali v teh enotah 
in naslov, oziroma, v kateri enoti 
so se borili. 

Te podatke naj takoj sporočijo 
na predsedstvo Zveze združenj 
borcev NOV Slovenije, Ljublja
na, Beethovnov.a-10, ker bo pri
pravljalni odbol'.' v oktobru orga
niziral partizansko srečanje teh 
borcev. 

Prosimo prizadete, da ob tej 

priliki sporočijo, ali se želijo za
gotovo udeležiti tega srečanja. 

Pripravljalni odbor 

• • • 

22. (Bitka pri Mldwayu - 4. Junij 1942) 

DAN, KO JE JAPONSKA IZGUBILA VOJNO 

Štiri letalonosilke, ki so se proslavile v napadu na Pearl 
Harbour, so spet pod Nagunovim poveljstvom: admiralska ladja 
»Akagi«, »Kaga«, »Hiryu« in »Soryu«. Zadnji dve tvorita 2. di
vizijo, ki ji poveljuje nada japonske mornarice, admiral Yama
guchi. Vsega skupaj nosita triindevetdeset lovcev, šestinšestdeset 
bombnikov za navpično bombavdiranje in triinsedemdeset tor
pednih bombnikov. Posadke teh letal preveva azijski duh žrtvo
vanja, razen tega pa so bolje izurjene kot katerikoli letalci za
hodnih sil. Dve hitri oklepnici, dve težki križarki in tri divizije 
rušilcev so v okras tako dragocenemu dragulju, kot so letalo
nosilke, Razen tega pa lahko Japonci ustvarijo nad ladjevjem 
velikansko letalsko kupolo, kakor tudi lahko razkrijejo, zasle
dujejo in uničijo vsako ladjo, ki bi se skušala približati ladjevju, 

Skupno šteje japonska armada na tem »pohodu« več kot 
dvesto ladij in letal, med njimi enajst oklepnic, osem letalo
nosilk, dvaindvajset križark, petinšestdeset rušilcev in enain
dvajset podmornic. Glede na podatke, ki z njimi razpolagajo, so 
ameriške sile na Pacifiku dosti slabše: največ dve oklepnici, 
dve ali tri letalonosilke, osem ali devet križark, trideset rušil
cev, petindvajset podmornic. Veliko teh ladJj, med katerimi so 
bržkone• tudi letalonosilke, ki so preživele spopad v Koralnem 
morju, mora biti še nekje v bližini Avstralije. Tako je nemogoče 
da bi priplule v pravem času za spopad pri Midwayu. Japonsko 
ladjevje na višku svoje moči ima pred seboj le ostanke iz Pearl 
Harbourja, ki so tako moralno kot materialno slabi. 

Zato neprijetnosti, ki se dogode v tej_.drugi bitki na sred
njem Pacifiku, nič kaj preveč ne razburijo gospode japonskega 
morja. Dva izvidniška hidroaviona bi morala dobiti go-rivo od 
podmornic ob obali French Frigate Shoalsa, podmorniško lad
jevje admirala Komatsuja pa bi moralo vzdrževati zvezo med 
Oahujem in Midwayem. Obe operaciji pa se. ponesrečita: prva 
zato, •ker nadzorujejo French Frigate Shoals ameriške vojne 
ladje, druga pa zato, ker se admiralu Komatsuju ni posrečilo 
obdržati določenih razdalj. Posledica tega je, da poveljstvo ni
česar ne ve o premikanju sovražnika· - vendar se za to ne 
zmeni preveč, ker veruje v silno premoč japonskega ladjevja. 

Japonska letala lete nad Midway: 4. junija 1942 ob zori 
V spodnjem kotu slike je ameriško letalo. 

~ . 

Videti je, da se niti preveč ne razburi, ko ugotovi, da so biU 
Američani alarmirani o napadu. V roke jim je prišlo poročilo 
z neke podmornice, ki ga niso mogli dešifrirati: razen tega pa 
so prestregli 180 sporočil z Midwaya, od katerih jih je 72 imelo 
opazko: »Nujno!« Torej tokrat Američanov ne bodo presenetili, 
kar pa je morda še bolje, zakaj poglavitni namen je, zvabiti 
ameriško ladjevje v boj in ga uničiti. 

3. junija se vreme še poslabša. Letalonosilke in spremstvo 
zaidejo v pravi vrtinec. šestindvajset ladij plove v razdalji 600 
metrov, izgubljajo se izpred oči, tako da morajo zmanjšati hitrost 
in prenehati s protipodmorniško cikcakasto plovbo, da se iz
ognejo trčenju. Napeto vzdušje se polašča vseh, pilotov pa ne, 
kajti ti nimajo nobenega dela, dokler ne sedejo v letala in se 
spopadejo z življenjem in smrtjo. V njihovih oddelkih se raz
legata P<;S€m in smeh. 

Zato pa vlada na poveljniškem mostu admiralske ladje 
»Akagi« usodna tišina. 

Na njem sta dve skupini. Na levi ~kupina kapitana Akoja, 
komandanta letalonos,ilke, in njegovih oficirjev, na desni pa je 
admiral Naguno in njegov štab - z izjemo misleca Minoruja 
Gende, ki ga je huda vročica priklenila na bolniško postelje:>, 
Prišel je trenutek odločitve. Ob zori jutrišnjega dne bo Midway 
na dosegu bombnikov. Naguno mora izbirati med dvema nalo
gama, ki si pravzaprav nista nasprotni: streti atol, da bi olaj
šali izkrcanje, in potopiti sovražno ladjevje, Ce je sovražno 
ladjevje v bližini, potem ima prednost druga naloga, ki zahteva 
varčevanje z močmi in tako manevriranje, da bi prišlo do spo
pada v najugodnejših okoliščinah. Nasprotno, če je sovražno 
ladjevje daleč, pa je treba vso silo, ki je na štirih letalonosilkah, 
pognati v napad na Midway. 

Šef tajne službe poročnik Furakawa skomigne z glavo: no
benih novih poročil ni,. razen tega da plovejo iz neurnega pod
ročja in da se je nebo nad Midwayem zjasnilo. šef glavnega 
štaba kontraadmiral Kusaka skomiga z glavo: ne, od admirala 
Yamamota ni nobenih sporočil. Njegova silna »Yamato«, njegova 
silna eskadra z izpopolnjenimi radarskimi napravami, vse to je 
600 milj proti zahodu. Sfu-ogo je ukazano - ukaz so samo enkrat 
prekršili, ko je bilo treba odkriti v megli izgubljene tankerje -
da morajo radijske naprave mirovati. Popolnom~ nemogoče bi 
bilo, da bi admiral Yamamoto pustil podrejenega Naguna sa
mega v temi, če bi razpolagal z odločujočimi podatki. 

Šef operacij, kapetan Oishi, se prvi opogumi in pove svoje 
mnenje: · 

,.Natanko nam je ukazano, da moramo nevtralizirati Midway, 
tako da bi bilo pojutrišnjem, to se pravi 5. junija, mogoče iz
krcanje. Tega ukaza se moramo strogo držati, če ne pride pred 
odločilnim trenutkom do novih sporočil o gibanju in s,tanju so-
vražnika.« -

,.Toda,« zamišljeno vpraša Naguno, »kje pa je sovražnik?« 
.. ce je v Pearlu in če se' namerava bojevati za Midway, po

tem je pred njim 1100 milj vožnje,. tako da imamo dovolj časa 
za priprave na spopad. Ce je bil obveščen o našem napadu in 
če je že na ,,pdprtem morju, potem pa daleč še ni mogel priti. 
Kakorkoli že, blizu nas ga ni. Zato mislim, da je naša prva na
loga, izvesti vpad na Midway,« 

Človek bi rekel, da je nebo pričakovalo takšne odločitve. 
Megla se razgrinja in izginja. Naslednjo noč je videti zvezde. 
Ob 2.45 zadone zvočniki in spravijo letalce z ležišč. Palube 
letalonosilk »Akagi«, »Kaga«, »Hiryu« in »Soryu« se kopljejo v 
svetlobi. Zahrume- ogrevajoči se motorji. Ob 4.30 uri da Naguno 
ukaz: »Polet!« Zelene luči odprejo pot. 

(Dalje prihodnjič) 



Pred seboj imam poročilo·ameriškega državnega sekretariata 
za agrarna vprašanja. Gre za številke, ki so odlooilne za na
daljnjo usodo človeštva. 

Po najnovejših ocenah bo svetovna kmetijska proizvodnja 
ob koncu letošnje žetve približno za 1 % večja od lanske. To 
potrjujejo vesti raznih časopisnih poročevalskih služb. 

Sovjetski ministrski predsednik Nikita Hruščov je izrazil 
upanje, da Sovjetski zvezi uvoz pšenice iz zahodnih dežel v pri
hodnje ne bo več potreben, a ameriško žetev pšenice cenijo na 
3,1,6 milijona ton. Slc.upno z zalogami 24,5 milijona ton bodo 
torej Američani ob koncu leta razpolagali z 59 milijoni ton 
pšenice, od katere bo slaba tretjina na razpolago za izvoz v 
druge dežele sveta. 

To so simpatične številke in ob njih zadihamo - sicer 
prezgodaj - nekam· kar olajšano, predvsem če pri tem še 
vemo, da pričakuje Kanada letos rekordno žetev pšenice. 

Toda na vse to je treba gledati z določenimi pomisleki, 
kajti državniki ne upoštevajo vedno vseh činiteljev, ki lahko 
vplivajo na opravilo žetve. Tako pravijo na primer amerrš.i:e 
številke, da sovjetska žetev sicer dobro kaže, toda pri tem je 
pričakovati zastoj na drugih kmetijskih področjih. V celoti 
utegne biti celotna letošnja kmetijska proizvodnja v Sovjetski 
zvezi za kake 4 % nižja od lanske in v drugih socialističnih de
želah za 2 % nižja, 

Ali je to propaganda? Morda! Počakajmo! Jasno pa nam je, 
da imajo prav socialistični kmetijski politilti dovolj razlogov, da 
si belijo glave z razvojem kmetijstva. 

Vsekakor: svet.ovna setev bo za 1 % večja od lanske! Za 
l %! 

V istem letu se človeštvo poveča za 2 %. 
To pomeni: v· Latinski Ameriki bo prebivalstvo kljub dvi

gajočim se številkam žetve imelo na voljo letos za 2 % manj 
J,metijskih pridelkov kot lani, Daljni vzhod pa za 1 % manj. 
Kdo1· pozna lakoto, ve, kaj to po~eni. Ljudje v teh krajih bi 
morali uvesti teden stradanja, če hočejo izhajati z žetvijo. In 
to hi se v prihodn.ie stopnjevalo takole: v letu 1965 dva tedna 
stradanja, v letu 1966 tri, 1967 štiri ... vse do tiste toike, ko 
popustijo moči, ki so potrebne za setev in žetev. 

Nočem ozn.anjati malodušnosti. Tudi ne trdim, da se bliža 
človeštvo svojemu poginu. Toda poznam slične številke tudi 
z drugih p,od,ročij. Na primer s področja" energetskega gospo
darstva. Zahodna Evropa bo pri stalno naraščajoči industriji 

~\BJ!t~,kop ,na)l_ Vr~~re\lniku ••·· · 
•\ •• ~ ... : ,to::.,, • ,..,;.;, i''' ' J ·'~ J • ,.. : 

kmalu brez energ1Je, če se ne bo atomska moč izkazala kot 
cenen·o sredstvo za boj proti pomanjkanju energije. Pomanjka
nje energije nam ni neznan problem. Prepričani smo sicer, da 
gre le za. izjemne pojave - ampak če so naše ceste ponoči 
nerazsvetljene, tedaj to ni izjemen. pojav, marveč temne sence 
prihodnosti s pomanjkanjem energije. 

Nekaj ni v redu s tem svetom, zato ponuja več uametnih 
ljudi razne patente. Pravijo, da se mora človeštvo omejiti! 

S tabletami, brizgalkami - morda celo z vojno. Na primer z 
vojno proti Vzhodni Aziji. In k temu še »rumena nevarnost«. 

Toda pustimo ob strani tiste nespametne, ki smo jih te dni 
ob vietnamski krizi srečali in ki so se odkrito veselili, češ da 
gre Kitajcem sedaj že za nohte. Le-ti niso ničesar raz_umeli in 
tudi ne bod,o ničesar prispevali k rešitvi nekaterih problemov. 

Vdiko resneje je treba gledati na številne zagovornike 
omejitev. rojstev. Njihov vpliv je opazen v vseh straneh v vseh 
svetovnih nazorih. Tu na eni strani nasprotnikk-,- tam z res
nimi dokazi nastopa.joči zagovorniki takih ukrei>ov. 

Tu sicer ni mesta za oporekanje raznim moralnim in etičnim 
razlogom splošne omejitve rojstev. Jasno pa,je Vijiekikor, da.tako 
omejevanje nasprotuje že najosnovneJšim pravilom ekonomike. 
Ciovek je ustvarjalec vseh dobrin in uničevan.je človeka v 
Taterinem telesu ali_ na. bojnem. polju pomenja istočasn<!_ un!
cevart'e vseh matenalmh dobrm. Umor otroka - umcenJe 
embrh - pomeni, da se stare, ki bi se radi naslonili na moč 
cforaiičafoče mladine, oropa njihove naravne opore. Vsak umor, 
kakoi: imenu,iemo take posege, je tatvina - en kmet manj n.a 
poljih naše Zemlje, par rok man,i ob vzvodih naših strojev. 

In ta napa.Irn v računu ima nekaj opravka z napako, ki bi ,io 
lahko nakazali že zgodaj: človeštvo proizvaja prepočasi - pre
malo. 

Ni nam treba čakati, da se bo kaka svetovna organizacija 
resno zav:i:ela za te probleme. Tudi na upostavitev socialno 
pra,,ičnih razmer na vsem svetu nam ni treba čakati. 

Prenričan sem. da najvažnejši prispevek za blaginjo člove· 
štva ,1;,,fo lahko ljudje sami, in to: na delovnih mestih, kjer 
odv!'i'"'\ ~dovnA sila otl.jeda dohodke. 

V obratih, kjer so drago plačani stroji v p-0gonu teoretično 
le nsem ur, names1o v dveh ali treh izmenah. 

V nisarnah, svetih, odborih in drugih institucijah admini
istradje. v katerih se pomanjkanje zaupanja nasproti mno
žicam o,~•·aža v ov;ranfo ustvarja.lner,ra dela. 

Povsorl t.cd se izg-uhlja delovna sila, no, in za.to je treba 
moriti ofro1rn, rrde!!-e :ili nero,iene - in nato pridejo nekateri 
celo !:'~. 1,,,.-111,, misel: vo.imi - če prir'le do n.ie nekie prav daleč 
_ rl t,:,t,o nekrnri~tna zadeva, marveč le nekaj takega kot var
nostni ukrep proti razmnoževanju človeštva ... 

H. P. R. 

: .............................................................................................................................. ~ ............................................... .,., ..... . 

1 »č I ,GA V SI?« 
Mileta Pa.J.Una prav gotovo ni treba posebej predstavljati 

našim bralcem, saj srečamo njegovo ime pod številnimi 
članki, reportažami in literarnimi sestavki, ki izhajajo po 
naših revijah in časnik,ih. Napisal pa je tudi že več knjig. 
Pavlin je lani izdal zanimivo knjigo (V ognju iri' snegu) o 
spopadu gorenjskih partizanov na Bokljuki v decembru 
1943, leto dni prej pa zbirko avtobiografskih črtic s par
.tizansko tematiko »Jurišni bataljon«, za katero je dobil 
Kajuhovo nagrado. 

domačimi in znanci stvar sreč
no zaključi. 

Requiem 
za talca 

• i 

i i 

V istem letu je pri koprski 
založbi Lipa izšel tudi njegov 
roman iz partizanskega živ
nj a »Najhuje je biti sam«, 
za katerega je bil prav tako 
nagrajen. Ta tekst pa pred
stavlja do sedaj nedvomno vrh 
Pavlinovega pisanja, za kate
rega je mogoče reči, da je ne
kje v sredini med literaturo 
in dokumenta,rnostjo, včasih 

tudi reportažo. Ze za;radi zani
mivosti pa so bila vsa Pav
linova' dela toplo sprejeta pri 
kvitiki in še bolj pri bralcih. 

zanskem obveščevalcu, nekda
njem mornariškem podoficir
ju, ki je pobegnil iz italiijan
skega taborišča in se jeseni 
1943 vrača domov. Pošten, za
veden mlad človek bi se rad 
pridružil parUzanom iri se 
vključil v borbo proti oku
patorju. Na Goriškem res na
leti na partizane in se jtim 
pridruž,i. Tu med njimi pa 
sreča svojega prijatelja, višje
ga partizanskega oficirja, ki 
mu poveri posebno nalog,o: vr
ne naj se v Ljubljano, stopi v 
domobransko vojsko in obve
šča pa,rtizarne o nameravanih 
akcijah okupatorjevih sode
lavcev. Podoficir to v resnici 
tudi stori in kljub odporu do
mačih in preziru vseh znan
cev stopi v domobransko voj
sko, kjer postane celo štabni 
podoficir. Ves čas do konca 
vojne pa uspešno opravlja 
svoje obve,ščevalne naloge in 
po posebnih zvezah sporoča 
partizanom načrte domobran
skih akcij. Zato je imenovan 
za poročnika in prejme celo 
visoko odlikovanje. S koncem 
vejne pa se tudi z njegovimi 

Pavlinu je treba priznati, da 
zna izbirati motive svojih 
zgodb, predvsem pa, da zna 
spretno, lepl:l in privlačno pri
povedovati. Zato se njegG,va 
dela in tudi to, pod n aslo
vom »čigav si?«, lepo bero. 
Knjiga bo zato všeč širokemu 
krogu bralcev, torej predvsem 
Ustim, ki si od knjig ne žele 
kaj več kot zanimive zgodbe. 
Sicer pa avtor očividno tudi 
ni imel drugega namena kot 
posredovati bralcem zgodbo 
samo. To j,e nedvomno tudi 
dosegel s spretno r,oko, kar 
zagotavlja delu uspeh. 

Lani so podelili »Kajuhovo 
nagrado« prvič tudi glasbene
mu delu. To je »Requiem za 
talca« Alojza Srebotnjaka, 
skiadba za petgla:mi mešani 
zbor, harfo, timpane in tam
tam. • i i i 
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Zdaj je Pavlin izdal novo 
knjigo, in sicer v okviru Bor
čeve knjižnice poljudnih kpjig 
s partizarnsfoo tematiko. Ta 
knj,iga z nasluvom »čigav si?«. 
je izšla ob dvajsetletnici usta
novitve varnostne službe no

;ve Jugoslavije, posvečena pa 
je spominu sodelavcev var
nostne službe, ki so v najhuj
ših dneh padli za zmago re
volucije. »Č,igav si?« na sploš
no rečeno ne pomeni kakega 
napredka v Pavlinov,em pisa-
nju. 

Pisatelj je po resničnem do
g,odku napisal zgodbo o J?8rti-

Spomini zapornikov 
in taboriščnikov 

Na iniciativo zveznega odbora Zveze združen.t borcev NOV .Jugo
slavije in v sodelovanju z republiškimi forumi pripravljajo v Beo
gradu obsežno edicijo spominov na borbo in žrtve Jugoslovanov v 
koncentracijskih taboriščih in zaporih. Publikacija bo zaradi obsežne 
dokumentaclJe in ne tako kratkega razdobja, ki ga zajema, izšla 
v ve~ ·delih. Imela bo memoanti karakter In bo združevala v sebi 
spomine številnih Jugoslovanov, ki so med vojno preživljali strahote 
taborišč, izbor že objavljenih člankov in dokumentov ter še nekatera 
neobjavl,iena dela in podatke. Prva kn,jiga spominov bo izšla v za
četku leta 1965, v okviru praznovanj 20-Jetnice zmage nad fašizmom. 

Prav tako pripravljajo zvezni In Z izdajo teh knjig bomo dobili 
republiški odbori Zveze združenj bor- bogato. zakladnico za črpanje podat
cev NOV izdajo um€tnišlco nbdelanega kov iz naše narodnoosvobodilne bo<'
in moderno opremljenega albuma be, s tem pa bo izpolnjena tudi ena 
»Spomeniki NOB«. Knjiga bo pred· osnovnih teženj ustvarja•lcev - sezn-a• 
stavljala reprodukcije spomenikov do- njati široko javnost, predvsem pa na
godkom in ose,bnostim iz naše narod- šo mladino, z zgodovino NOB in ne
noosvobodilne vojne in bo opremlje- majhnim ·doprinosom taboriščnikov k 
na tudi s potrebnimi komentarji. zmagi nad faši=om. 

s. R. 
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ZA TALCA 
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1 
te.rarnih odlomkov, ki opisuje-
jo na smrt obsojene naše lju-

A l i bo sedaJ· šJo brez poman1·k11·ivosti in napak? 1 ~~j:~~~~ ~;~~;::a~:rs~:: 1 
' • f botn3akovega skladatel3skega ! 

Zvezni izvršni sv~t je predpisal po~ebna navpdila o kriterijih za natančnejše določan.le časa, ki .se po členih: dela se kaže zla~ti v izb_oru f 
29 In 32 zakona o pokojninskem zavarovanju šteJe za pokojnino. Ta navodila so izšla v letošnji 33. številki Urad- i tekstov. Posamezni odlomki so i 

1 
nega lista SFRJ. V teh navodilih so določila, kdaj se dvojno šteje čas, ki ga je zavarovanec prebil v borbi, pri iz-• zaključena celota skladba ima 
vrševanju poverjenih nalog na osvobojenem ozemlju, kot član SKOJ, NOO, OF, NF, USAOJ, AFZ. Temu sledijo i · . .. ' . . 
navodila za priznanje dvojnih Ie·t tistim, ki so kot ujetniki ali kot organizirani aktivni delavci v NOB prišli : svoj dramaticni vrh in zakl;u- • 

i Ovbzaipzoldrualtiehtabnoanv·oščdei,l dJ·ealJterezbaa vsolj-ne ujetnike, pa tudi za tiste, ki so se borili v zavezniških vojskah. V ,iavodi, i ček ki izraža globoko prepri- : lih je tudi pojasnjeno, kdaj se ta čas šteje samo enojno in kakšne podatke mora nave6ti tisti, ki daje izjavo, • • '. . • • . : i canJe in clovesko dostoJanstvo. i 
dali različne odločbe. In prav ra.zllč• V navodilih je opisan tudi _načdin: Vsa skladba je kombinacija i 

Cer Pripomniti, da so komisiJ'e za pri· nost men'! pn· ocenJ·evanJ'u udeležbe postopka in do''"z=•anJ·e p~ 0 v1c o• , • 

i 
znanje dvojnih let pri združenjih bor- v NOB je povzrocila mnoge nepravi-/- posebne dobe. Ze,..,,,. d~;;,,daj so.~bile pri t človekovega gl=, ki govori J 
cev zvečine že upošteva,Je naved~a nos~i. t";m najva~nejše !zjav_e prič, in ker t posamezne odlomke iz »Pisem 
merila, toda enotnosti pri tem ni bHo. v podkrepitev ~eh ugotovitev je mso ohranJffilI arhivi m drugo gradi- t . . .. 
In prav z,aradi neenotnosti meri,! je treba nag,Jasiti tudi to, da ni bHo V?,. iz ~aterega bi _bilo mogoče ugoto- i na smrt obsoJenth«, spremlJaJO : 
doslej že marsikdo prišel ne.upravi- malo takih, ki zaradi nevednosti in viti ~eJan~ko stanJe, bodo tudi v p~- i ga pa razni instrumenti ki po- • 
čeno do dvojnih let in tudi o drugih i,omanjkanja dokazov niso mogli uve- hodnJe pnče zelo važne. Toda te, pn- • • . ' : 

i 
nl!pakah v zvezi z delom teh komisij !javiti priznanja udeležbe v NOB, če- če je treba preveriti. Niso namreč i nazarJaJO razpolozen;e. Tako i 
se je že precej govorilo. prav je ta bila nesporna. Seveda tudi bili redki primeri, posebno v začet-: zlasti boben tam-tam. • 

Ceprav je večina udeležencev NOB takih, ki 80 na nedovoljen način prl- ku, da so kot priče nastopa,U taki. ki • . : 
do sedaj že uveljavila svoje pravice šli• do. ptiznanja dvojnih let, ni ravno sploh niso_ so~elovali v NOB. ~godili i S skladbo »Requiem za tal- i 
do dvojnega •štetja let in priznanja malo, kar ni ostalo brez kvarnih po- so se tu_d1 I?• meri, da so dah. borci t ca« je slovenska vokalna glas- • 
statusa borca, so navodila zveznega s,ledic. Taki predvsem neupravičeno ali akt1v1sti ,izjave za sodelovanJe ne-• . • . . t 
izvršnega sveta kljub temu pomembna obremenjujejo družbena sredstva, nji" koga v kraJu, v katerem sami sploh : bena literatura dobila delo, ki : 
za nadaljnje delo o,rganizacij in orga- novi primeri povzročajo tudi politič• niso _bili, ali pa za čas, ko jih tam: ga lahko štejemo med vrhun- : 
nov ZZB NOV pri reševanju teh za- ne posledice, ki se še prav posebno ni bilo. Zaradi teh in takih napak i : 
dev. Ze na več sestankih združenj, na poznajo na te,renu in ki vplivajo kvar- je prišlo do zavlačevanja pos~opka. • ske glasbene dosežke pri nas : 
skupščinah pa tudi na plenumu -pred· no tudi na delo organizacij borcev. do neobjektivnih odločb! a v_ mnogih: in po svetu z njo bodo pos'u- : 
seds,tva ZZB NOV Jugoslavije so go- primerih so take neprav1lnost1 p,repre-: • . .. · . . .. ' : 
varili o pomanjkljivos~ih, napakah in • z navodili ZIS o kriterijih za čtle prav organizaci/e borcev, kjer so i salci , doziveli grozl3ivo senco i 
0 neenotnih merilih. Tolmačenje čle- natančnejše določanje časa, ki se po člam_ le:teh pozna11 vse podrobno_sti • načrtnega umora kakršen J·e • 
nov 31 In 32 zakona o pokojninskem členih 29 do 32 ZOPZ šteje za pokoj- dogaianJ in dela na svojem. področJu. : . ' . • t 
zava,rovanju je bilo namreč odvisno nino, so odstranjene dosedanje nejas- In prav zato so občin,ike komisije za t bil um,or talca, toreJ cloveka. i 
od strokovnih sposobnosti in politič• nosti v pogledu priznavanja statusa p~navanje delovne in posebne dob_e: ki ni bil neposredno kriv in : 
ne razgledanosti uslužbencev in ko• borca ter enojnih in dvojnih let. Se dolzne za~tevati mišljenJe organizac11 • ki J·e bil umorJ·en zaradi svo- J 

• misij, pristojnih za izdajanje odločb, posebej Je v njih naglašeno, ka.tere borcev s tis-tega področja, na katerem: , . . • . • . 
• od objektivnosti združenj borcev pri naloge se smatrajo za aktivno in or- je p-rosilec delal., i• J(!ga politicnega prepricanJ~. 
• dajanju mišljenj in predlog•ov ter od ganizirano delo v NOB. zato preosta- e Dosedanje lzku~nje, ugotovile- Delo je izšlo pred kratkim 
•: objektivnosti prič. zaradi tega ni bi- ja v prihodnje organom, ki vodijo ne nepravilnosti. pomanjkljivosti in t . d B ·z : 

Jo prav nič čudnega, če so za enak upravni postopek in organizacijam napake ter vsestransk_o upoštevanje: pri za~o u ". 0 :ec«, 0 P:;mi i 
primer udeležbe in. pri&pevanja v zz~ NOV le še na.loga, da na podlagi navodil ZIS, vse to bo v prihodnje: pa ga Je Vladimir Lakovic. i 

• H $~~....................................... ~~~~ ~°ral:, ~čk;;,at s~~lo';a1ij~i IS~~ ~~re~~en~~s d~~j~a u:~tf~i:a v~:t; :!~~~a::}~~~; ~v;rl1!1n:Jjeek:!~~~=: ~ 
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Na dopustu, ob morju eli 
v planinah, naj vas sprem
lja osvežujoča cigareta 

NORD filter 
TO.BAčNE TOVARNE 
V LJUBLJANI 

Stran-6..i 
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organi2laciji in pod istimi pogoji, iz- pri Izvedbi določenih nalog. ne dobe za udeležence NOB. • •• .,.,.,. """"•••••-••uou•••••••-

.' ,Pravni nasveti ········~··········································································· • 
ški v•ojni invalidi, ki imajo po 
zakonu o vojaških vojnih in
validih pravico do dodatka za 
postrežbo in tujo pomoč. Vsi 
navedeni invalidski upravi
čenci nimajo drugih rednih 
dohodkov in z nobenega dru
gega naslova ne morejo dobiti 
kompenzacijo, seveda v de
narju, za podražitev nekaterih 
prehrambenih artiklov. Usluž
benci in delavci bodo dobili 
denarno kompenzacijo za po
dražitev prehrambenih arti
klov iz naslova delovnega raz
merja, upokojenci pa pri po
kojnini. Nihče ne more biti 
dvakratno udeležen pri teJ 
kompenzaciji. Iz tega razloga 
boste dobili denarno kompen
zacijo le kot upokojenec. 

Pojem samohranilca pozna 
le Uredba o splošnem invalid
skem dodatku. Gre za takega 
invalidskega upravičenca, ki 
nima ožjih sorodnikov, ki bi 

• • • • • • 

• 
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B. L. I. Z. - Pišete nam, da· 
ste v številki 32 našega lista 
brali, da se bodo povišali in
validski prejemki ter da bodo 
tega povišanja deležni osebni 
,•ojaški vojni invalidi I. sku
pine, nekateri osebni vojaški 
vojni invalidi II. skupine, in
validski upravičenci, ki imajo 
status samohranilcev ali pa 
bolujejo na odprti tuberkulozi, 
nalialje osebni vojaški vojni 
invalidi, Id so na poklicni pre
kvalifikaciji, invalidski upra
vičenci, ki prejemajo otroški 
dodatek, in otroci padlih bor
ce;v. Kot je tudi razvidno iz 
vašega pisma, ste udeleženec 
narodnoosvobodilne vojne od 
1941. leta, ste tudi vojaški voj
ni invalid II. skupine, pred
časno pa ste bili upokojeni po 
2. odstavku 73. i1ena zakona 
o pokojninskem zavarovanju. 
Cudite se namreč, da kot 
osebni vojaški vojni invalid 
II. skupine in upokojenec -
udeleženec narodnoosvobodilne 
vojne ne dobite nobenega do
datka. Vprašujete, kdaj se 
bodo povišale pokojnine, zla
sti, ker je bilo v zadnjem času . . 

toliko govora. Radi bi tudi 
zvedeli, kdo ima status samo
hranilca? 

To, kar ste brali v našem 
listu, so bila časopisna poro
čila. Do sedaj še. nismo prejeli 
Uradnega lista SFRJ, v kate
rem bodo objavljeni predpisi, 
ki določajo, katere kategorije 
invalidskih upravičencev bodo 
dobile povišanje invalidskih 
prejemkov v zvezi s podraži
tvijo nekatl:lrih prehrambenih 
artiklov. Vse zgoraj naštete 

.kategorije invalidskih upravi
čencev bodo s to podražitvijo 
prejele povišanje invalidskih 
prejemkov, toda to določilo, 
vsaj tako sklepamo po časo
pisnih poročilih, se običajno 
nanaša le na tiste invalidske 
upravičence, ki se izll:ljučno 
ali vsaj pretežno preživljajo z 
dohodki invalidskih prejem
kov. Torej, to so pa invalid
ski upravičenci, ki prejemajo 
splošni invalidski dodatek ali 
posebni dodatek za otroke pad

, lih borcev, otroški dodatek, 
kakor tudi osebni vojaški voj
ni invalidi, ki so na poklicQ,i 
rehabilitaciji, in osebni voja-

Kar zadeva povišanje pokoj
nin, je predvsem odvisno od 
novega pokojninskega zakona, 
o katerem se je v letošnjem 
letu že mnogo govorilo. Koliko 
daleč je novi predlog zakona 
o pokojninskem zavarovanju, 
ne vemo, toda po nekaterih 
časopisnih poročilih pa lahko 
sklepamo, da bo verjetno s 
prihodnjim letom stopil v ve
ljavo, torej ga bo verjetno še 
v'letošnjem letu sprejela zvez
na skupščina. 

ga bili dolžni preživljati po 
zakonu o razmerju med starši 
in otroki. Torej gre za starše, 
brate in sestre kakor tudi za 
sinove in hčere. Jasno, da ne 
prihajajo v poštev tisti sorod
niki, ki sami potrebujejo po
moč drugih. Torej le tisti in
validski upravičenci, ki že 
prejemajo invalidski dodatek, 1 
pa nimajo takih sorodnikov. 
kot je zgoraj navedeno, imajo 
status samohranilca. Pri tem 
je sicer še ena omejitev, da 
vsi tisti invalidski upravičen-
ci, ki prejeµ1ajo zmanjšani 
splošni invalidski dodatek za
radi dohodkov iz kmetijstva, 
ne morejo imeti takega polo
žaja. 

Do posebnega dodatka k 
plači so pa upravičene le ne
katere kategorije udeležencev 
narodnoosvobodilne vojne, ki 
so v rednem delovnem raz
merju, O tem vprašanju smo 
v zadnjem času že večkrat pi
sali, kjer smo podrobno razla
gali tozadevni položaj. 

• 
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MITAR MILOSEVICr 

Starka se je prekrižala in zagodrnjala: 
- Pa tako dobra fanta sta bila videti ... Skovfl.j bi pozabila. 

Neki njun znanec je pustil pismo za Nenada. 
- Dajte to pismo - sem ji rekel. 
Prinesla ga je in prebral sem ga: 
»Miloje jo je skupil. V Zrenjaninu govorijo, da so nekoga 

ubili pri Orlovatu. Nismo ti mogli takoj povedati. Prepričani 
smo, da. je to on. To pismo boš odprl, ko bomo mi že odšli. 
Ti nisi kriv in ne moremo te vzeti s seboj, ker bi nam bil v 
napoto.« 

Bilo je brez podpisa. Jasno je govorilo, da so spoznali, 
k'!tko jim gori za petami, brž ko so slišali o streljanju pri 
OI'lovatu. In zgubili so se prav zdaj, ko bi jih lahko vsak 
trenutek zgrabil. 

Zakaj nisem tam na Tisi streljal v z1očince z noži? 
Razmišljal sem: Se bodo kje potuhnili ali jo bodo ubrali 

proti meji? Ce storijo to drugo, jih bodo hitro polovili. Ce 
pa se za kak dan kje potuhnejo, jo bodo laže pobrisali. V teh 
povojnih dneh si patrole in kontrolni organi ne zapomnijo lahko 
opisa in podatkov iz vseh tiralic. Vedel sem, da moram za nji-
mi. Toda kako in kam? ' , 

OGiasil sem se pri preiskovalnem in mu rekel, da lahko 
jutri pove Nenadu, da je njegov brat mrtev. Potlej sem vzel 
motocikel in se napotil v Zrenjanin. 

Povsod sem srečeval patrole, ki so pregledovale doku
mente. Prehodi in poti so bili dobro nadzorovani. Prostrana po
lja koruze i:n žita pa je bilo nemogoče preiskovati. Lahko so se 
tihotapili z enega na drugo, spali v koruzi in se hranili z ze
ljem ter pJodovi z njiv. Zdelo se mi je, ko da iščem majhno 
jato rib, ki je irzginila v morskih valovih. -

Zgodaj zjutraj s-em sestavil poročilo in zahteval, naj mi 
poiščejo čimveč podatkov o Muškicu. Najti je bilo treba enoto, 
ki je v njej služil do demobilizacije, in zvedeti, kje je bil kot 
vojak. To bi mi lahko pomagc1lo, da bi ocenil, kam je odšel, 
kajti šel bo tja, kjer bolje pozna okolico. 

Zapustil sem poveljstvo z namenom, da bi se pr~pričal, ali 
so patrole In straže naših enot Narodne obrambe obveščene o 
ljudeh, ki jih iščemo. Vse je• šlo dobro in odločil sem se, da 
pojdem domov, si pošteno odpočijem ter šele jutri nadaljujem 
z iskanjem. Zdaj nisem imel ničesar, na ka,r bi se lahko oprl, 
in zaman bi hitel. Moral sem počakati na podatke, ki sem j,ih 
bil zaht,eval. Skrbelo me je edino, da bom moral morda čakati 
dva dni. Mislil sem na to, kar se je nazadnje zgodilo, na 
fanta v Bečeju, ki se bo moral spokoriti, ker je sodeloval 
z bratom in njegovo druščino, tn na mnogo drugih stva-ti. 
Kar naprej pa se mi je vračala misel: »Kje neki je Muškic? 
Kako naj ga čimprej najdem?« 

Iz vsiiga tega pa je lzstoJ?ala Olgina trpJso nasmejana podoba 
kot na dvakrat posneti fotografski plošči. Zelel sem si, da bi jo 
čimprej videl. Moja ljubezen je bila močna in trdovratno 
se mi je mešala v misli. Moral sem najti ure, ko se bom 
predal ,hrepenenju in sanjarjenju. Mučilo me je, ker sem za
radi tega lahko mnogo manj razmišljal o svoj,i nalogi. 

' 
LOV 

Tri dni, sem se ubadal z zbranimi podatki. Na,zadnje sem 
jih uredil. Tu so bila poročila patrol eno.t Obrambe, opazoval
cev z gasilskih, stolpov po vi!s,etl.~ poljskih čuvajev, lovcev i111 od,-_ 
bornikov. Iz ~nekaj desetin podatJrnv je b-Uo- ttel:itJ. odbrati tiste, 
ki bi bil! lahko v zvezi, s, skupino osmih ljudi. Nazadnje sem 
zaključil: 

Skupino osmih ljudi so videli v okolici vasi Kumane, 
potem na polju pri Melencu in tretjič na mostu Mrtvaje 
pri Banatskem Dvoru. Patrola Narodne obrambe je opazil<! 
skupino ljudi na, bregu starega Beg,ejskega kanala. Vojaki so se 
ji skušali približati, a skupina je začela streljati s pištolami in 
v temi pobegnila na zahod. Blizu Kleka je neki lovec, ki ga je 
opozoril pes, pogledal v koruzo, a nekdo mu je zavpil: »Pojdi 
svojo pot, če nočeš, da ti posvetimo!« 

Na karti sem risal črto čez polje, od Bečeja čez Tiso, 
poleg Kumna in l\,'.Ielenca, ob Dvoru, in zavil proti Kleku. 
Kam se je skupina premaknila naprej, nisem mogel ugotoviti. 
Tedaj pa sem si ogledal podatke iz enote, ki je bil v njej 
služil Muškic. Med drugim je pisalo: 

»Preden so ga odpustili iz vojske, je bil na pristavi pri 
vaški Katarini, kjer je dopolnilna enota pomagala obdelati 
zapuščena nemška posestva ... « • 

V pretrganih potezah sem narisal črto proti Katarini in se 
pripravil na pot. Odobrili so mi, da kolesa,rska četa in konje
niški eskadron obkolita ozemlje v smeri okoliških vasi. Sam 
pa sem se napotil z enim vodom na lahkem kamionu in z 
dv:ema motocikloma proti pri.stavam pri Katar,ini. 

- Iščeš jih, kot da si jih tam pustil - se je komandant 
nejeverno nasmehnil. 

- Kasneje vam bom pojasnil, Čt! dovolite - sem odgovoril, 
prizadevaje si, da bi se izognil pojasnjevanju. 

- Verjamem ti že, ni pa preprosto spraviti na noge ves 
eskadron in toliko ljudi, če nimaš natančnejših podatkov -
je odvrnil in mi pomahal z roko. 

Okrog poldneva smo prišli do prvih pristav, ki so-.i:iile 
prazne in zaprte. Moral smo jih odpreti in pregledati, a n::išli 
nismo nebenega sledu: Šli smo naprej in že se nam je pri
družila skupina.,_ konjenikov, ko smo naleteli na majhen vino
grad jugovzhodno od Katarine. Neki konjenik iz pqtrole se je 
vrnil in mi sporočil, da je pri zidanici opazil dva· človeka, ki sta 
se skrila vanjo. ·· , 

Ukazal sem, na,i vinograd obkolijo, in se začel približevati 
z nekaj vojaki. Glasno sem vprašal, ali je kdo v zidanici, a 
nihče se ni oglasil. 

- Kdo je najboljši puškomitraljezec? sem vprašal vod-
nika. 

Molče je vzel puškomitraljez od vojaka in ga postavil proti 
zidanici. 

- Kako dolgo si bil mitraljezec? - sem ga vprašal in gle
dal, kako hitro in spretno je pritisnil kopito k obrazu. 

- Dve leti, tova,riš kapetan. 
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»Pm'lizcmski obrazi(( V leta 15. D:~Ja je mo~al zapu• 
stih domac1Jo. SkupaJ s sestro 

llltŠ6m listu nam J" 8 S8• ~ta se izog,nila aretaciji in od-
, sla k partizanom. 

kretm omenil med dru- »Takrat nas je veliko izdal 
• ,,,cc,,w,,_:,,:,,,,,,, neki mlad partizan, doma ne-

gimi tudi KARLA TRO- kje s Stajerskega,« pripovedu-
je Trošt. »Fant je bil malo pu-

šTA iz partizanske vasi stol?vec, dalo s1abič, nav~ličal 
se Je naporov in pobegnil od 

Slrm v Vi.puvski dolini. Pripovedoval mi je, kako je partizanov, se vdal fašisfom in 
-r dobil stik z osvobodilnim gi- začel na debelo izdajati. Vse, 

0 tej VUSi SmO že VSli• banjem in prvimi partizani kar je _vedel i'II: kar s: je 1!:og~l 
Sprva nezaupljivo, ko pa je spomniti. Tudi v naso hiso Je 

ko brali znano 1·e da je spoznal, da govori s človekom, pripe!jal skvadriste, ~i so pri-
, 

1 ki je bil tudi sam borec, je dr-veli na dveh kamionih. Iz-
V n1·e1· delovala že leta postal bolj zgovoren. dajal_ec je bil_ maskiran, da_ aa 

Leta 1933 je prevzel majhno ne bi spoznali. Ne v~m. kaJ se 
1941 močna OF in da so posestvo s tremi hektari je poznej~ z njim zgodilo .. Ta

zemlje. Imel je brata in se- krat pa Je povedal, da Je v 
se v n1·e1· u.sluvili prvi stro, težko s.o s-e •preživljali. na~~ 1:iši pa:tizan~if:o gne~do: 

šele tik pred vojno so mal:o Fasisti so mi grozili, aretiral1 

Poirtiz,cmi, ki so prišli zadihali, ker so poskočile vce- me P!L niso. N_,aljbrž jim niti 
ne kmetijskim pridelkom. es na misel ni pris o, da bi uteg-

čez nekdtm~O mejo na čas je bil sprt s fašizmom in nil pobegniti. Mogoče so tuii 
tujo oblastjo, podobno kot vsi mislili, da ,nimam kam, da so 

Primorsko. o tem,,, kdaj vaščani. Sosed je bil komunist, partizani uničeni. Pustili so 
velikokrat so ga zaprli, umrl me doma, le vse so premetali 

J·e bUo to, ali je bi- pa je tik pred nemškim napa- po hiši. Nato sem se umaknil 
dom na SZ, tako da so ga po- iz vasi. Drugi dan je prišla 

lo kon.ec avgusta 1941 kopali dan pred napadom. kvestura in me hotela imeti. 
· Karlo Trošt je zvedel za Skupa,i s sestro sem odšel v 

ali ka:sneje, te' nastala ustanovitev OF že zelo zgodaj, Vipavsko četo. Bilo nas je 
menda maja ali junija 1941. kakih 25, toda naše število je 

obširna polemika v ča- Vaščan Franc Ambrožič je naraščalo in kmalu nas je bilo 
dobil od sorodnikov, ki so ži- za bataljon. Medtem so fašisti 

SO•pi.Sih. veli,,, v Ljubljani, prvega »Po, našo prazno hišo pop,olnoma 

Slape so precej velika vas 
nlWaleč od Vipave, nekaj kilo
metrov od glavne ceste, ki 
pelje, iz Gorice v Postojno in 
dalje v Ljubljano. Tipična pri
m'arska vas s hišami iz grobo 
sklesanega kamenja, z rahlo 
nagnjenimi strehart1i in kame
njem na opeki, da strehe ne bi 
odnesla burja. Za vasjo "i,e 
začno že prvi obronki Kra:~a. 
Med hišami raste sadno drev
je, gi'1Jzdje se bohoti na braj

dah. 

ročevalca«. Ta je romal iZ ro- izropali. Ko sem se vrnil, sem 
ke v roke, dokler se je papir še našel samo gole zidove. niti 
držal skupaj. Tudi drugi ·va• vrat in oken niso pustili, da 
ščani so včasih potovali v ne govorim o živini, pohištvu, 
Ljubljano, vsaj prve mesece, obleki in drugem.« 
dokler okupator ni poostril Bil je v Gradnikovi brigadi, 
varnostnih ukrepov; Ko so se nato na teirenu pri gospodarski 
vračali, so prinašali s seboj iz komisiji. Nato prvi predsednik 
uporne Ljubljane ilegalne ča• kmečke zadruge v vasi. 
sopise in letake. Vas je bila »Ce bi imel priznana tista 
enotna kot en, mož. Edini izda. leta, ko sem bil v zadrugi, bi 
jalec, gostilničar, se je znašel dobival večjo pokojnino. To, 
popolnoma osamljen, celo last• da mi tega ne priznajo, se mi 
na družina ga je sovražila. zdi krivično,« je zaključil svo
Nazadnje ga je zadela pravič• jo pripoved Trošt, ki je zdaj 
na kazen. nosilec »Spomenice« in še 

Niso slučajno prvi partizani, 
ko so prišli čez mejo, zavili v 
te kraje. Nekega dne je pri

Našel sem ga doma. čeprav šel sovaščan Podgornik pove-
je bilo sredi dopoldneva, s~j dat, da so na Erzelju pri Re
ne more več delati. Dvakrat beku partizani. Naslednjo noč 

, je bil hudo ranjen, že 1944 so se je Trošt že sestal z njimi. 
ga kot nesposobnega odpustili Začeli so zbirati hrano in de
iz vojske in ga poslali na te- lati vse drugo, kar je bilo tre
rensko politično delo. Ze ta- ba. To je bilo septembra, 
k t' J·e imel slabe noge _ in ?ktobra pa sta prišla ~~har 

ra . m Sašo Lemut. Ustanov1b so 
~rav noge so_ za partizana ve- vaški odbor OF, Trošta1Pa iz
lJ.1ko pomemle. Sedemdespl;~ volili za tajnika. Še pred no
, odstotni invalid ie,- upoko~-vini letom 'je bilo več kot' pol 
po 80. členu Zakona o pokoj- vasi organizirane. Iz vasi so 
ninskem zavarovanju, prejema pošiljali fante k partizanom, 
pa 16.000 dinarjev pokojnine, v hišah so našli zavetje raz• 
oq kmetije pa plqčuje 4Q.000 kroplj,eni, ranjeni in bolni 
dinarjev davka na leto. borci. Le Troštovega brata ni 

vedno kljub s.Jabemu wravju 
po svoji_h močeh dela v orga
nizacijah. 

M. P. 

1 
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Jože Roblek 
v petek, dne 14. avgusta. smo v 

Tržiču spremili na zadnjo pot tovari
ša Jožeta ROBLEKA, člana občinskega 
predsedstva in sekretariata Združenja 
borcev NOV ter predsednika komisije 
za pomoč otrokom padlih borcev 
NOV, ki je v ,najboljših moških letih 
tragično preminil v ljubljanski 'bql-
nišnici. ' 

Jože se je rodil 1914. leta v Baš
lju pri Preddvoru v revni kmečki dru• 
žinL ,S 14. letom je odšel v Suho pri 
Kranju, kjer se je izučil čevljarske 

obrti. Ze takrat je občutil vso težo 
življenja de"avca. V letu 1932 je pri
šel v Tržič, kjer se je zaposlil kot 
čevljarski pomočnik vse do vpoklica 
na !odsluženje vojaškega roka. 

Ze v prvem letu okupacije se je 
Jože sestajal z napredno mislečimi +,o

variši in pričel delovati v narodno
osvobodllnem gibanju v Tržiču in oko
lici. v mesecu juliju je vstopil v NOV, 

v prvi bataljon kokrškega odreda. V 
JLA je bil vse do demobilizacije 
19,15, leta, l<jer je opravljal razne po
litične in vojaške dolžnosti. 

Pokojni ,Jože je bil vse do usta
novitve organizacije ZB NOV član 
predsedstva in sekretariata, a nekaj 
let tudi tajnik občinskega združenja, 
predvsem pa je z velikim veseljem 
opravljal dolžnost predsednika komi
sije za ,pomoč otrokom padlih borcev 
vse do svo,i e prerane smrti, Aktivno 
je deloval ,udi v drugih družbeno-po
litičnih organizacijah. 

Za svojo udeležbo v NOV je bil 
odlikovan z medalj,, za hrabrost in 

, ,'<1aljo zasluge za narod. Za povojnu 
delo pa z redc,m dela II. stopnje. 

Delavnega in predanega tovariša 
bo organizacija ZB zelo pogrešala, vsi 
njegovi tovariši in sobo,rci ga bomo 
ohranili v trajnem spominu, 

TONE STRITIH 

Stavka - nalezljiva bole
zen... Na zdravniškem kon
gresu, ki je bil 11. in 12. julija 
t, l. v Oxfordu, je govoril Car
lo Sirtori, zelo ugleden zdrav
nik in profesor, o temi: rviedi
cinsko-biološka analiza stavk. 
Sirtori je v zvezi s to temo 
izjavil na tiskovni konferenci 
tudi tole: »Kakor pri drugih 
boleznih, tako se nam profila
ksa tudi v tem primeru kaže 
kot neprecenljivo orožje. Za
radi tega priporočajo nekateri 
celo možnost - cepljenja zo
PEV' stavko, ki bi obstajalo v 
ra~širjanju njenih najbolj ne
gativnih vraikov ... « škoda, da 
ni Sirtori povedal, koga bi bilo 
treba cepiti: delavce in name
scence ali - podjetnike, indu
strijce in veleposestnike. 

N esvetovljanski Črnogorci. 

Joyce Cary, ki se je 1912. leta 
udeležil balkanske vojne v čr
nogorski vojski (v edinici bri
tanskega Rdečega križa), je 
napisal o tej vojni knjigo, ki 
je izšla po njegovi smrti. 
Cary pravi, da je ta knjiga 
poročilo o 1sC:X.azmerno majhni 
vojni, v kateri so se Crnogorci 

, prvič bojevali po pravilih ev
ropskega vojskovanja, ker niso 
bili dovolj svetovljanski, da 
bi vedeli, da teh pravil nikdar 
nihče ne spoštu3e. 

Crnogorci radi norce brijejo 
iz napak, ki jim jih večinoma 
neupravičeno očitajo prebival
ci drugih jugoslovanskih re
publik. Takole , pripovedujejo 
npr. tole šalo: Nekega dne se 
navsezgodaj srečata dva Crno
gorca. Eden nosi čez ramo de
belo plahto. »Dobro jutro!« 
rirozdravi tovariša. »Dobro ju
tro!« mu odzdravi pozdravlje
ni. »Cernu ti bo ta plahta?« 
ga vpraša. »Legel bom,« mu 
odgovori vprašani, »vso noč 

sem sanjal, da sem garal ka
kor črna živina, ter imam, mi
slim, pravico, da si odpoči
jem.« 

Na 86. rojstni dan se je 
prvič v življenju obril Milan 
Milivojevic iz sela Subotnice v 
niškern okraju. Doslej si je 
brado pristrigoval bodisi sam 
doma, bodisi pri brivcu. Zdaj, 

,ko je ostarel in obnemogel, je 
privolil v zahtevo domačih ter 
se dal obriti. Medtem ko ga je 
bril vnuk, so mu tekle - brid
ke solze. 

Mravlje - domače živali ... 
Šved Ole Siverson je določil 
eno sobo v svoji vili za -
mravljišče, v katerem živi 3000 
njegovih varovank. Nedavno je 
ob nekem slovesnem kosilu, na 
katerem je bilo mnogo Siver
sonovih povabljencev, natanč
no opoldne vdrlo v jedilnico 
tisoče mravljincev, ki obeduje
jo ponavadi hkrati z domači
mi. 

Zvižgajte! Neki specialist za 
notranje bolezni v Lausanni 
priporoča , svojim pacientom, 
naj po vsakem kosilu pridno 
- žvižgajo ... »Žvižganje po
'spešuje prebavo,« zatrjuje 
zdravnik. »Ko izpuščamo zrak 
skozi zaokrožene ustnice, je 
ves naš notranji sistem izpo
stavljen majhnim vibracijam,, 
ki spodbujajo sluznice k 
ustvarjanju želodčnih sokov.« 
Vsekakor cenejše ko rogaška 
slatina! 

Nov poljski pregovor: »Lah
ko dremaš, lahko se od utru
jenosti onesvestiš - tisočak ti 
ne uide!« 
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BorCi bataljona »Stalingrad« v Italiji 
Aleksander, Petrov Jagola, Podolnij 
Aleksej, Samov Aleksander, Salnikov 
Dilnitrij, Sarin Fjodor, Sadikov Alek„ 
sandcr. 

V hataljonu je torej bilo 172 
nwž, med njimi 137 Jugoslova-

Pred nedavnim smo objavili v 
nadaljevanjih delo prof. lVfarija o 
ude1etbi jugoslov,~nsl-;ih borcev 
pri osvobodilnem g1baliJu na pod
ročju po.krajine Pesa:·o in Mar, 
che. Sedaj objavljamo še izpopol
njeni spisek vseh tovanEev, ki so 
na dan 8. julija 1944 pripadali 4, 
jugoslovanskemu bataljonu »Sta„ 
lingrad,, v 5. garibaldinski briga, 
di »Pesaro«,, 

Al)jevlc Husedn, Bašič Jerko, Ba, 
šic Jure, Baričevic Ante, Bevc An• 
ton, Bitenc Jože, Borozen Nikola, Bo
likov Ivan, Brajovic Nikola, BregaJ! 

Karol, Bregar Ivan, Brant Stanko, 
BUlatovic dr. Radovan, Bulatovic dr. 
Batric, car Martin, Cujovic Matija, 
Cvetič Nikola, DismentiC ('?) Srečko, 
Dimbovic Ciro. Doljšak Alojz, Djukir 
Milutin, o,ukic Dobro, Djukic Savo, 
Djukič Branislav, Erčulj Franc, Fili
povič St.ipe, FranibiC Ojuro. Frano· 
vic Ante, Frkič Ante, Golob' Aloj, 
Gorenc Drago, Gržinov .Josip, Grgu 
rcviC PLtar. Horvat Franc, Horvat Erw 
nest, Hren Franc, Jereb zvonko, Je:l'.i· 
na Ante, Jeržina Dobro, JankoviC Fi• 
lip, Joksimovic Obrad, Jovanovic 
Branko, Jovičevic Stanko, Juraga 
Vojko, Kamenjerin (1) Roko, Kezu
novič Slobodan, KerenčiC Slavko, 
I{ljun Karol, Korošec Ivan, Kovačič 
Jože;, Kožuh Vinko, Kr~tiC Krsto1 
Krušič Andrija (? - Andrej?) Lali~ 

Milan, Lamut Ivan, Ljunovic ,, (? -
njunovic) Milovan, Lovretic, Lovšin 
Stanko, Ma;rčelja Josip, Mataja ('?) 
Andrija, Mataja (1) Pctar, Meglič Vik
tor. Mihajlovic Krsto, Mihajlovic Sve
tozar, l\IihcJči,, Ivlilan, Mijovic Drago, 
Hilatovic Mojaš, Milatovič Vojadin, 
'\'Iurovič, BatriC, Mudronja Bruno, 
~lorr. . . iz Ljull!,iane, Mrhar Jože, 
Ogrin Leopold, Pavičevič Danilo, Paw 
._,, iceviC Svt:to, PajoviC Drago. Pajovi~i 
, ... uka, PavHčiC Mile, Pavličič Novak, 
,'avličič D,iurica, Pavliči<; Radonja, 
Pavlovič Pavle. PečnUc Stanko, Pe· 
trušič Sin1e, PetrušiC Smiljan, 'Piškur 
Metod, Popovič l\'.lihajlo, Poreber 
Alojz, Rakovi.; (? - Radovič) Slavko. 
Rakovic Ivo. Romčevic Milan, Sever 
Ivan, Stip.ic (?) Josip, Skračič (?) An
te,· Skračic (?) Kreši.mir, Skračič (1) 

Miroslav, Stojano,vič Vukman, Srbin 
(? - Srbič, Srebrlc) Petar, Strah 
Stanko, Strah Ignac, Strah ltudolf, 
Setrajčič Ludvik, Sl<embarovič Bran, 
ko, Skembarovic Vojo, Sikic Ante, 
Sikic Vjačeslav, Simac Franjo, Sčurl< 
En1il, Spika Vinko, Stimac Jože, Teo• 
dosijevič Miodrag, Teodosijevic Ste
van,· TurNnov Miroslav, Turk Janez_ 
Turšič Drago, Udovič Janez, Veliko
vrh Milan, Vidovič Josip, Virant An. 
ton, Vodičar Jože, Zakrajšek Jolc. 
zaninoviC Josip •>Jugo-< .. , Zenič 
Ivan, Zitko Rudolf, Kasun Tomo, Na
glič Vil<tor, Gačnik Ludvik, Gačnik 
Anton, Novak Ignac, 

Milutin Pavličič - »Brko«, ko
mandant bataljona, Milan Krtnlica, 
P'1litični komisar bataljona, Radomir 
Lalovic, l:omandir l, čete, Miladin 

nov. 
'Pavličič, polit. komisar 1. čete, An· 
ton Joelf:evar, komandir 2. čete, Boro 
i\Iilatovic polit. komisar 2. čete. Milu 
IHikic (?), komandir 3. čete, Podlo
gar Rudolf, polit. komisar 3. čete. 

Poleg naštetih je bilo v bataljo• 
nu tudi šest Avstrijcev in devetindvaj. 
set sovjetskih državljanov, katerih 
imena obsega naslednji seznam: 

Vse tovariše, ki jim j,e kaj 
znano o posameznih dogodkih s 
področja tega garibaldinskega ba-

Avanesijan ,Jaša, Balbamaser Ste
,;,an, Bodonenko Pavel, Colkov Zahar, 
Culiovaški Vasili, noska Ivan. D,io~ 

taljona, vljudno prosimo, da svo• 
,ie ugotovitve pošljejo uredništvu 
»TV-15«. 

min Vasili, Fi{ldorev Piotr Gorzunov 
,Tosip, ,Jermanov Ivan, Jelsavenku 
Vladimir, Jozo (?) Nikolaj, KulUlrnv 1 
Pavel, Koruškin Emilijan, Kupol»i,i 
Ivan, Kotomcev Andrej, Leonenko 
Stepan, Lenov Aleksander, Masanov 
Nikolaj, Misenkij Valerij, Morozov _ 
Timofej, Novikov Anton, Ovčerenko 
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Skodljive žuželke so v so
razmerju z neškodljivimi žu
želkami maloštevilne. Kljub 
temu je škoda, ki jo delajo ti 
škodljivci v rastlinstvu, sad
nemu drevju oziroma sadju, 
zrnju in gozdovom čedalje 
vecJa, čeprav izdelujejo dan 
::a dnevom nove, ,nevarnejše 
uničevalne strupe proti njim. 
V Nemčiji, kjer so delovanje 
žuželk temeljito proučili, so 
ugotovili, da je med približno 
100.000 vrstami žuželk samo 
228 vrst škodljivih žuželk, od 
katerih dela 45 vrst škodo na 
polju, 68 vrst v vrtnarstvu, 115 
vrst pa v sadjarstvu in vino
gradništvu. Kako je mogoče 
razumeti, da dela tako majhno 
število žuželk tako ogromno 
škodo? Vse kaže, da je glavni 
krivec človek ali bolje pove
dano: nenehni napredek člo
veškega rodu. Ljudje, ki se 
naglo množijo, so prisiljeni ob
delovati čedalje večje zemelj
ske površine in na velikanskih 
površinah gojiti isto rastlino. 
Škodljive žuželke, ki te rast
line napadajo, se čedalje bolj 
množično plodijo in delajo če
dalje večjo škodo. Zato je po
trebno, prizadevno uničevati 
jih, vedeti pa je treba, da so 
moderni insekticidi (sredstva 
za zatiranje mrčesa) zelo ne
varni strupi ne samo za žužel
ke, marveč za vsa živa bitja : 
in tudi za človeka. Podobni 
so dvoreznemu meču. Kako 
daleč bo šlo to? Na to ne mo
rejo za zdaj odgovoriti niti 
najboljši strokovnjaki. 
Buhač je znano naravno 

rastlinsko sredstvo za zatira
nje mrčesa. Buhač se melje 
iz cvetnih glavic' istoimenske 
rastline v najfinejši prah, ki 
ni nevaren ne človeku ne do
mačim živalim; v tem je nje- , 
gova prednost, kajti kemična 
protimrčesna sredstva škodu
jejo več ali manj tudi človeku 
in domačim živalim. Mrčes ni 

Dobro je, 
če veste ... 

'r z,' ~ ' ' ' ' ~ •' • f' j\ i • ~r:1.-1•tt•' ' 1 
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Poleti 1942. leta je začela italijanska 
vojska veliko ofenzivo pl"Oti narodno
osvobodilnemu gibanju in partizanskim 
odredom Slovenije. (Na sliki vidimo ita
lijanske vojake, ki so se med ofenzivo 
ustavili na Ljubljanskem bar.ju, od ko
der so z rompom in po,npom prodirali 
proti Notranjski.) Koliko vojakov je 
sodelovalo v tej ofenzivi? 

Med fotografskimi dokumenti o oku
patorskem nasilju je tudi ta fotogra
fija, ki prikazuje žrtve in njihove 
krvnike v Starem trgu pri Ložu poleti 
leta 1942. Kdo so žrtve, ki leže na tleh, 
in kdaj so jih Italijani ustrelili? 

Dne 2. julija 1942 je prispel fašistič
ni visoki komisar za »Ljubljansko po
krajino« Emilio Grazioli v Celovec, kjer 
se je sestal z generalom Rčisenerjem, 
gauleiterjem Rainerjem in drugimi vi
sokimi nacističnimi funkcionarji oku
piranega slovenskega ozemlja. O čem 
so se pogovarjali? 

Konec avgusta so italijanske okupa
cijske enote pridrvele v Loško dolino 
in so se začele neusmiljeno znašati nad 
civilnim prebivalstvom. Padali so talci, 
goreli so domovi •.. Najbolj je bil pri
zadet kraj, ki ga vidimo na sliki. Kako 
se imenuje ta kraj in kdaj so ga tlali
jani požgali? 

ZAGREB: Posebna ekipa stro
kovnjakov Zavoda za socialno 
delo mesta Zag!'eba je v juniju 
izvedla posebno anketo o eko
nomskem, , stanovanjskem in 
zdravstvenem stanju borcev v 
štirih vaseh dveh občin v za
grebškem okraju. Anketirali so 
330 družin borcev. Med prebival
ci, vasi, v katel'ih so izvedli an
keto, je skoraj polovica borcev. 
Med kmeti je 82 odstotkov bor
cev, ki pa imajo le malo zemlje. 
V delovnem odnosu jih j,e le 15 
odstotkov. Tudi zdravstveno sta
nje borcev v teh vaseh ni kaj 
prida. - V primerjavi s povpreč
nim stanjem stanovanj • na vasi 
so pri anketiranih borcih ugoto-

nifestaciji bo sode-Jovalo nad 300 
invalidov športnikov iz vse Hr
va.tske. Tekmovali bodo v 8 di
sciplinah: v šahu, kegljanju, 
streljanju z zračno puško, na• 
miznem tenisu, plavanju, stilni 
hoji, atletiki ~v teku na 100 m, 
metu krogle, kopja in diska, sko
ku v daljino in višino) in odboj
ki. 

Profesor je bil naš 
še vedno se spominjam dogodka iz okupirane Ljubljane, ko sem bil le 

dijak keramičnega oddelka tehnične srednje šole. T.o je bilo spomladi 1942 ••• 

že takoj po zasedbi.mesta sem navezal stike z nekaterimi sošoloi in ·ljudmi 
v soseščini, kjer sem stano-val. Ti so bili povezcq,.I z- Osvobodilno fronto. 
Tako sem dobival »Poročevalca((, ga dajal d.rugim, čeprav je bilo nevarno. 
če so te dobili z njim, ti, najman,j internacija ni ušla. Toda takrat -o tem nismo 
preveč razmišljali. V mladeniški vnemi in navdušenju človek na vse more
bitne posledice še pomislil ni. 

odporen proti buhaču; zato 
buhač čedalje bolj cenijo in 
ga gojijo pri nas in po svetu 
(v Keniji, na Japonskem, v 
ZDA in drugod). Dalmatinski 
buhač uživa povsod po svetu 
velik sloves. 

Ljudje ponavadi ne vedo, da 
niso strupene samo kače, škor
pijoni in pajki, pač pa tudi 
nekateri sesalci. Nevaren je 
npr. kljunač, ki živi v Avstra
liji in Tasmaniji. Kljunač ima 
na notranji strani noge izra
stek, podoben ostrogi. Izrastek 
je votel in zvezan s strupeno 
žlezo. Nevarna je tudi majhna, 
miši podobna rovka s kratkim 
repom, ki živi v Ameriki. Ta 
drobna živalca je izredno bo
ječa ter utegne človeka ugriz
niti, če se je dotakne ali če jo 
prime v roko. če jo človek 
prime, se živalca tako prestra
ši, da od živčnega pretresa po
gine, vendar prej ugrizne ozi
roma pobrizga človeka s slino, 
ki je strupena in smrtno ne
varna. 

• vili, da jih ima 12 o/o stano,va
nja nad poprečjem, e.rrnmih s po
prečjem jih je 25 %, pod popreč
j,em pa 31 o/o. Perečih stanovanj
skih zadev je 56. - S to anketo 
so ugotovili precej perečih prime
rov, ki jih bodo morali v pri
hodnje reševati z več pozorno
sti kot doslej., 

GOLUBINCI: Miloš in Teodo
ra Budjanovčanin iz Golubincev 
sta dolgo živela brez strehe nad 
glavo. že leta 1944 sta iz&ubila v 
NOB edinega sina. Krajevna or
ganizacija ZB v Golubincu je ob 
pomoči tamkajšnje SZDL in ne
katerih gospodarskih organizacij 
zgradila navedenima skromno, to
da za dva č1oveka dovolj pro
storno hišico, v katero sta se Mi
loš in Teodora Budjanovčanin 
vselila izredno zadovoljna. 

SARAJEVO: S skupno akcijo 
vseh družbeno-političnih činite
ljev mesta Sarajeva so v zad
njih dveh letih rešili 672 stano
vanjskih primerov udeležencev 
NOB. Občinske skupščine so 
zgradile 357 stanovanj, a delov: 
ne organizacije in ustanove na:.: 
daljnjih .290. Toda na rešitev svo
jih stanovanjskih zadev čaka še 
1795 udeležencev NOB, od t,ega 
jih je 1402 v delovnem odnosu in 
337 izven njega,. , 

Tamo sem tudi jaz nekega dne 
dobil naj,novejšo številko »Poro
čevalca«. Ne S"pominjam se več, 
kdo iJn kje mi jo je dal. Vem le 
to, da sem bil zelo nestrpen glede 
novic, ki sem j,ih pričakoval v 
tej števil:ki. »Poročevalca« sem 
nos1il za srajco in Mtel proti šoli. 
Ko sem sedel v k1op, sem na
skrivaj potegnil časopis izpod 
srajce, ga vtaknil v predal in ko 
se je začel pouk, začel prebirati. 
Moj takratni profesor, ki je imel 
tisto Ul'O, je bil akademski sHkar 
Anton Gojmir :RJos. Spominjam 
se ga kot resnega, toda prijet
nega človeka, ki je znal ustvariti 
v razredu delovno v2idušje. T'i
s.tega dne pa se mi je zdelo, da 
moj pr,ofesor ve, kaj imam v pre
dalu. Kadar se je obrnil od me
ne in šel mimo, sem vsakikrat 
orž odprl predal in pogledal v 

me tako priteg1111le, da sem po
zabil na risanje in tudi na pro-
fesorja. , 

Zavedel sem se šele, ko sem 
zasH,šal nj,egov glas: 

»Ja kaj pa imate v predalu. 
da ves čas gleda,te vanj in zato 
ne rišete?« 

Z vs6 na,glico sem zarprl pre
dal, plašno pogledal profesorja in 
jecljaje pavedal, da nič, samo 
knj•ige ... Mož pa se je hotel tu
di sam prepričati. Stopil je pred
me, odprl predal in zagledal »Po
ročeva1ca«. 

nadailjevala pot po mdtrJiiKu. N~ 
ni koraku so odmwali, kot bi ho
dila po jetniiškem tlaiku. Hodruk 
je bil dolg in vsak meter, kii 
sva ga prehodila, Se mi je zdel 
večnost. Teda,j je profesor molče 
zavil na desno in mi ukazal »,Za 
mano!« Zavila sva v stran.išče. 
~o sva stala pred školj,mo, je 
miirno in resno dejal: 

»To. kar imate v žepu, str
gajte in vrzite v školjko! Bodite 
previdni in teh stvari ne nosite 
več v šolo ... Nič :ne veste, kakš
ne sošolce i!mate!« 

Materino mleko vsebuje vse 
branljive sestavine, ki so po
trebne dojenčku za pravilno 
n1st, saj je to mleko vsa nje
gova hrana, ne vsebuje po za
dostne količine železa, ki je 
neogibno potrebno za nastanek 
hemoglobina , v rdečih krvnič
kah. Novorojenček prinese na 
svet železo kot rezervo v svo
jih jetrih. Rdeče krvničke čr
pajo to rezervo in jo izčrpajo 
v približno dveh mesecih po 
ro,istvu otroka. Poslej je treba 
dajati otroku, poleg materine
ga mleka, železo v drugi hrani. . 
•• s•a••• E~••••m•••••••••••••••••• 

ODGOVORI 
NA ZNANJE IN SPOMIN: 
' - O pripravah na veliko po-

letno ofenzivo proti parti
zanom 

- Okrog 80.000 
- Lož, požgan l. avgusta 1942 
- 11 članov Narodne zaščite 

iz Starega trga, padli 16, 
maja 1942 

•TV 15• 1ZhaJa vsak teden. Iz• 
laja ga predsedstvo zveze zdru
ženj borcev NOV •Slovenije - Za
vod •Borec•. Lj .• Beethovnova 10m 
- Tisk in klišeji: CZP •Ljudska 
pravica•, Ljubljana. - t.lst ureja 
uredniški odbor Letna naročnina, 
maša ,100 dinarjev, posamezna\ 
števillrn stilne 20 din ,rjev, Na roč· 
nino pošiljajte na naslov: Uprava 
-TV-15•, Ljubljana. Beethovnova 
10, prit!.. p. predal 59B1XJ ali na 
čekovni račun prj Narodnt bankJ 
<i00-11/608-29 - 'ielefons'<e številke: 
Glavni tn odgovor:nJ urednik •TV 
15• 21-901. tajništvo 1n novinarji 
•TV 15• 22-313, uprava •TV 15• 
i2-60- Rokopisov ne vral!amo, 

Stran s.,_I 

SPLIT: Zveza ~druženj borcev 
NOV Hrvatske in ZZB NOV 
okraja Split priredita v začetku 
septembra v Splitu deseto pr
venstvo vojaških vojnih invali
dov Hrvatske. Na tej športni ma-

»Zvijte to, spravite v žep in 
pojdite z menoj!« mi je ostro 
ukazaJ. Sošolci so dvigni:li glave 
iznad risalnih desk ter me pre
padeno opazovali. Nihče mi vedel, 
kaj je profesor opazil v predalu. 
Brž sem spravil »Poročevalca« v 
žep in sledil profesorju. Kam me 
pelje, sem ugibal, in zakaj hoče 
imeti ta Hst? Kaj če me pelje· v 
zbornico, kjer me bo prijavil ita
lijanskemu policistu, ki je bil ta
krat na naši šoli? V mislih sem 
se že videl v zaporih in tabori
šču. 

Storil sem po 11jegovem na
svetu. še bolj resna sva se vr
nila v razred. Bil sem vesel, da 
se je vse tako s,rečno klončalo, 
čeprav nisem prebral niti po
lovico številke. V tem kočljivem 
trenutku pa sem spoznal, da je 
profesor naš človek in od 1JiS'tega 
dne dalje sem ga še bolj spo
štoval. 

ZAMENJAM komfor.tno tro-
ZENICA: Stanovanjsko vpra

šanje udeležencev NOB je v Ze
nici v celoti rešeno. Po padatkih 
je 1200 udeležencev NOB od 1941 
do 9. IX. 1943 dobilo stanovanja. 
Večino teh stanovanj so dodelile 
gospodarske organizacije, a kot 
primeT dobr;ega reševanja stano
vanjskega vprašanja borcev na
vajajo delovni kolektiv železar
ne v Zenici. 

sobno stanovanje v izmeri 72 
kv. metrov (plin, centralna, 
loža) v stoJpnici v Savskem 
naselju I. nadstropje za dve 
enosobni komfortni. Vpraša
ti na upravi TV-15, telefon 
22-607: 

»Po!'očevalec«. Kalmr hitro pa se 
Je pri:bližal katedru, sem z vso 
vnemo risal. Vse je šlo po sreči, 
dokler me ni opo2ioril, naj pazim. 
J a,z sem seveda čez nekaj tre
nutkov že pozabil na opozorilo 
in spet prebiral prepovedani list. 
Novice, ki sem jih prebiral, so Ko sva stopila iz učilnice, sva 

Ka,snejši dogodki so pokazali, 
da je imel moj profesor prav. 
Nihče pa l!i nikoli zvedel, zakaj 
sva tistega dne oba odšla iz ra1z
reda. 

VLADO ROZMAN 

••••••••••••• .. ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••"•••••••••••••••••••••·•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • • . . . . . . 
: Konspiracija je bila eno iz- petaje v Markovo uho: . »Pripomba odveč!« je rekel kal. Drejc, ki 'ga je močno pre- »Ti,« je začel, in Savo je že : 

med učinkovitih partizan- »Ti, zvedel sem ... « Pre• Vid, ves prevzet od no1.Jice. Ta senetila novica, mu je znova po njegovi sapi začutil nekaj : 
skih orožij v boju proti molknil je in grdo pogledal pa ga je tako pekla v jezik, zajamčil, da jo bo odnesel s skrivnostnega. In ko mu je iz-

okupatorju in njegovim opro- Žana, ki je prišel mimo, posf/!Z da si ni mogel kaj, da se je seboj v grob. Toda že pičlo dal, kar je bil zvedel, je do-
dam. Toda včasih je še tako in zvedavo iztegnil vrat, da bi ne bi čimprej iznebil. Ko je minuto kasneje jo je zaupal dal: »Toda, da veš, to ostane 
konspirativna stvar le nekako ujel v ušesa tisto, kar je Gad prišel mimo Mitje, mu je po- Polhu. med nama!« 
našla pot v nezaželena ušesa tako,napeto pripovedoval Mar• mignil, naj stopi bliže. »Ampak - najstrožja tiši- »A seve, seve! Jasno!« je za-
in tako postala javna skriv- · ku. Tedaj ga je nahrulil Gad: »Kaj pa je?« je vprašal na!« mu je ponovno zabičal. gotavljal Savo. Toda preden 
nost. O tem govori naslednja »Kaj pa natezaš uhlje za Mitja in ves napet nastavi! »Zastran mene - saj me po- sta pretekli dve minuti, je 
zgodbica. stvarmi, ki te nič ne brigajo, uJJ,o. znaš - si lahko brez skrbi,« tisto novico izsopel v Toneto-

Kurir Kostja je nekega dne vo uho in pripomnil, naj tega 
prišel iz štaba Irunovega od- ne obeša na veliki zvon. Tone 
reda v štab drugega bataljona, pa je zatrdil: 

ki se je utaboril blizu vasi Za• KONSP1.RA CI7A »S parom konj ne izvlečeš brdo. Ko je opravil v štabu, besede iz mojih ust!« 
se je mimogrede ustavil pri Ni minila minuta, ko se ,1e 
kuharju Gadu, svojem starem · , , ' nagnil k Tomažeuemu ušesu, 
prijatelju. mu sporočil novico in pri-

»Po kaj si prišel v štab?« je stavil: 
zanimalo Gada. (!_t\1~f':'!1W,fl1W,jllV·/rml"/f11W/fl1Wf:'IIV'lfll~'lfll'1"/ffll('rh\r/f'lW/fll'l;'l"'!lll'/fll'l'/.,,.1!\/'/.,,.ll\~/(.:'...\"'-"'1•=-,"•':...,-x-,,~,"-1:...,,r1:....-:;-t11=-,·v•,._,, ,=...,x1r::::..,-...·11::..,,11.::.\"',1' »TOda, fant, da mi komu n~ 

~i~ff t?J-&~1t?Jf~Ji?4~~1f~}'!,~?Jf~J,t~f4i?!if?Jri?Ji?4t~l:fiff4~~s;t;tt~~~1&*~~'%~Jž~1k~fl%~E~1~St~)i'1 »Neko važno sporočilo sem ., zineš o tem, slišiš?« 
prinesel, tako važno, da ni za Da bo prej riba spregovorita 
vsaka ušesa.« kot on, se je pridušal Tomaž, 

»To se pravi, da ga tudi a? Le hodi po svojih oprava »Nekaj bi ti zaupal, če bi je dejal Polh, ki je bil ves pod Nato ,ie zavil po taborišču in 
meni ne zaupaš, kaj?« je rekel kih!« vedel, da boš tiho.« vplivom skoraj neverjetne no- iskal koga, ki bi mu zaupal 
Gad z izrazom globoke priza• Ko se je Žan oddaljil, je po• »In mene vprašaš kaj take- vice. tako zanimfoo novico. 

: detosti. vzel Gad: ga?« je pokazal nase Mitja, ki Na drugem koncu taborišča Ko se je znašel nekaj kora-
: »Ne morem, ne smem. Saj »Zvedel sem ... « In je Mar• ga je zadel v živo tovarišev je stopil h Korenu, ga vprašal, kov pred Gadom, mu je po-' 
: razumeš: konspiracija je kon- ku izšepetal tisto novico. Nato dvom. .če zna držati jezik za zobmi in mignil s prstom. Gad se mu je 
i: spiracija.« je nafabil ustnice, položil na- Vid se je sklonil k njegove- mu postregel z nouico. približal z izrazom pričakova-

»No ja, ampak meni boš pa nje prst in pribil: »Ampak mu ušesu in izšepetal skriv- Ko je Koren prišel do Tine- nja na obrazu. 
: ja zaupal, za kaj gre,« 'je pazi, da ne boš tega raztro· nostno novico. Mitja je kar ta, ga je vprašal, če bo obdržal »Nekaj bi ti zaupal, Gad, če 
: vztrajal Gad, ves napet od bental.« zazeval od presenečenja. zase to, kar mu namerava po- mi daš moško besedo. da ne 
!: · radovednosti. >->Kako si moreš kaj takega vedati, in ko je dobil ustrezno boš razbobnal po logarju.-<-< 

K k • »Samo tišina, prosim! •• ostja se ga je- ne aj casa misliti od mene!« je vzkliknil zagoto1ntev, je pouzel: »Lahko računaš name. s sto-
d · l M Nikomur niti črke o tem,!« : otepal, naza nJe pa mu je e arko z vidno užaljenostjo in »No torej: popolnoma zaup- odstotno zanesljivostjo, da 

::::

•:• zaupal tisto stvar pod pogojem šel dalje. »Rajši si jezik odgriznem, no!« Povedal mu je novico, bom molčal ko grob,« je rekel 
najstrožje molčečnosti. Gad, ki Komaj je ugotovil, da ga ko da bi ga stegnil!« je zago- svareče duignil kazalec in pri- Gad, napet ko struna od rado-
mu je novica kar sapo zaprla, Gad ne vidi, je stopil k Vidu tovil Mitja. stavil: »Toda - pssst!« vednosti. 
je zamahnil z roko, češ: lahko in rekel: Toda brž ko je zgubil Vida »Ne boj se, ljubček: ne bom »Veš, Gad, iz zanesljivega 

• si brez skrbi, da ne bom tega »Ti, nekaj bi ti povedal, če iz vida, je stopil k Drejcu in zlorabil tvojega zaupanja!« je vira sem zvedel. da ... « 

: razkokodakal po logarju. bi vedel, da ne boš tega komu dejal: prepričljivo izjavil Tine. Ko je Gad slišal novico, je 
: Komaj je kurir odšel, je izkašljal.« »Ti, nekaj zanimivega ti zabolščal v Tomaža kakor za-
: Gad pomahal Marku, ki je šel »Za koga me imaš?« je bom zaupal, če mi slovesno Toda malo zatem se je pri- , boden vol. Naenkrat pa je 
: tam mimo. Marko, ki je iz Ga- vzkliknil Vid, prizadet od obljubiš, da ne boš nikomur 'epil na Urbanovo uho in vzkipel: 
: dove kretnje sklepal, da gre Markovega dvoma. povedal.« mu izšušljal še toplo novi- »Hudič ga poberi, Mqrka! 
i za nekaj važnega, je skoraj In l\!Iarko mu je izšušljal »·Na, tu imaš mojo desnico v ca. Urban mu je s ča.stno be- Dal mi je besedo, da bo mol ... 
: plaiiil k njemu. Gad se je ozrl tisto novico. Nato mu je za- zagotovilo!« je rekel Drejc. sedo zagotouil, da bo ohranil čal, pa ti, goflja zanikrna, 
: okrog sebe, da bi se prepričal, žugal: Ko mu je zaupal novico, je novico zase, toda komaj je Ti- raztrobezl,ia vso stvar! ... Ba-
: če ni v bližini kaka nepotreb- »Toda - popolna konspira• Mitja še enkrat pripomnil, ne izginil, že je pohitel k be ste, ne pa dedci! Fej vas 
: na priča, nato pa je začel še- cija/.. naj le pazi, da je ne bo izčve- Savu. bodi!« AWJZ RAVBAR : 
: : 
~ . ................................................................................................................ ····•···••···•·············•••····•·•··•••·•••····••··••••·· ... ·······························~················"· .. 
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